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Może to jesł nieco dziwnem, * ale właściwie 
* prawie z  /  żadnym z naszych sąsiadów nie 

znajuujemy się w uregulowanych stosunkach 
handlowo* wymiennych.

Z Niemcami żyjemy pod tym względem 
Da „stopie wojennej*. Rokowania o zawarcie 
uktaau handlowego pomiędzy Polską a Niem
cami, które jeszcze niedawno zdawały się 
dobiegać do pomyślnego końca, uległy roz
biciu i nie zostaną tak szybko podjęte. Wpraw
dzie ostahuo odbyte konferencje wiedeńskie 
pomiędzy przewodniczącymi obu delegacyj 
wskazywałyby, że rokowania uległy tylko 
przerwie, lo  jednak niema się czego łudzić; 
do zawarcia traktatu polsko-niemieckiego tak 
szybko nie przyjdzie i na najbliższy przy- 
rajmmei okics musimy się liczyć z dalszym 
trwaniem wojny gospodarczej z naszym za
chodnim sąsiadem.

Nasze stosunki z Czechosłowacją, z któią 
mamy zresztą traktat handlowy, uległy ostat
nio znacznemu pogorszeniu i są mocno na
pięte na wskutek zarządzenia o waloryzacji 
ceł.

Z Litwą nawiązujemy dopiero wstępne ro
kowań1'a.

Z Rosją wreszcie, z którą sąsiadujemy na 
ogromnej granicy kilkuset kilometrów, nie 
utrzymujemy prawie żadnych stosunków.

Kilka miesięcy temu, mówiono u nas wiele
0 zawarciu paktu nieagresji oraz traktatu 
handlowego z Sowietami, poseł polski w Mos
kwie p. Patek przyjeżdżał kilkakrotnie do 
Warszawy, celem informowania rządu o sta
nie tych rokowań, nasza delegacja wyższych 
urzędników ministerstwa Spraw Zagranicz
nych oraz ministerstwa Handlu i Przemysłu 
wyjechała nawet do Moskwy, ale ostatnio 
sprawa jakby wpadła w wodę i nic o niej 
więcej nie słychać.

Niewątpliwie zawaącie układu handlowego
1 uawiąząnie bliższych stosunków handlowych 
z  Rosją napotyka na znaczne trudności. Rosja 
jest krajem o zasadniczo różnej strukturze 
społecznej, przytem jej dążność do przysto
sowania swego ustroju do ustroju kapitali
stycznej Europy przez t. zw. »nep“, nie nos. 
charakteru stałości; okresy pro-nep, ustępuj1 
miejsca okresom aniy-nepowym, by znów  ̂
ustąpić tendencji pro-nepowej i na odwrót.u 
Te wahania wskazują na płynność panujących 
i06zcze ciągle w Rosji poglądów gospodar
czych. A nic tak me utrudnia współpracy 
ekonomicznej i nie odstrasza inicjatywy go
spodarczej jtk  rut stałość i niepewność sto
sunków.

Obok ekonomiczno-społecznych trudność5, 
Istnieją i inne, natury politycznej.

Zeszłego roku Wielka Brytanja zerwała 
swe stosunki z Rosją, w Waszyngtonie nie 
okazują chwilowo żadnej ochoty do zaprzy
jaźnienia się z Sowietami, mimo usilnych 
starań rosyjskiej dyplomacji. Stany Zjedno
czone pozostają chłodne woDec zalotuw Unji 
Sow ieckiej- Świat anglosaski unika więc wszel
kiej łączności z  Moskwą. Ten stosunek Anglo- 
sasów nie pozostaje bez wpływu na resztę 
Europy; nie bez jego przy-. zynienia się na- 
stą|nło obecnie zerwwuc iwkow&u handlo

wych niemiecko-sowieckich i oziębienie, jakie 
zapanowało pomiędzy Berlinem a Moskwą.

Czy jednak specjalne warunki vr jakich 
się Polska znajduje, jalro najbliższy sąsiad 
Rosji, ifte przemawiają za nawiązaniem sto
sunków handlowych z Rosją?

Jak z cyfr bilansu handlowego Rosji, przy
toczonych przez „Tne Economist*, wynika, 
wynosił przywóz do Rosji sowieckiej w roku 
1925/26—755-5 rnilj. zł. rubli, w r. 1926/27— 
713 milj. zł. rubli, wywóz zaś w tych latach 
667-7 i 770 milj. zł. rubli.

W przywozie do Rosji — w tych latach — 
partycypują poszczególne państwa w sposób 
następujący. Niemcy 176 i 156 muj. rubli, 
Słanv Zjednoczone 122 i 144 milj. rubli, An- 
glja 129’6 i 97 m il5, rubli, a Po’ska znajduje 
się prawie na samym skraju tabeli z 9 i 18 
milj. rubli, pozostając w tyle poza małą Fin
landią, która wywiozła t. ostr^im  roku do 
Rosji towarów za 18 milj. rubli.
' Z tych cyfr wynika, że my, którzy z racji 
naszego położenia geograficznego, z uwagi 
na znajomość rynku rosyjskiego, posiadając 
przemysł (b. Kongresówka), który przed 
woiną był nastawiony wyłącznie na zbyt w 
Rosji, winniśmy odgrywać pierwszorzędną 
rolę w stosunkach handlowych Rosji, znaj
dujemy się na szarym końcu z niespełna 
1 *50/o udziałem w przywozie rosyjskim.

W jednym z ostatnich numerów „Przeglą
du gospodarczego*, z racji omawiania zer
wania rokowań handlowych niemiecko-sowie- 
ckich jest wyrażony Krytyczny pogląd, co do 
ewentualnych korzyści uzyskiwanych ze 
współdziałania gospodarczego z Rosją sowi i- 
cką; autor wskazuje w tym związku na ak
tywność handlowego bilansu Rosji i na bier
ność tego bilansu odnośnie do jej kontrahen
tów, oraz na niezbyt wielkie cyfry tego bi
lansu, a więc na małe stosunkowo znaczenie 
handlu i gospodarstwa rosyjskiego dla reszty 
świata. »

Ten pogląd jest dzisiaj, z uwagi na na-
bm  m

stroje polityczne, lansowany przez znaczną 
część prasy: można jednak ze znaczna racją 
powątpiewać w jego słuszność z punktu w i
dzenia gospodaiczego. Wyodrębnienie gospo- 
darsłwc rosyjskiego, .mmo że jeszcze dzisiaj 
zdezorganizowanego, ale kryjącego w sobie 
potężne możliwości rozwoju, musi wpłj mąć 
niekorzystnie na rozwój gospodarki europej
skiej. Dopiero niedawno jeden z najyybit- 
niejszych ekonomistów angielskicn J. M. 
Keynes nawoływał rząd angielski do zmiany 
polityki wubec Rosji, wskazując na strasy, 
które ponosi gospodarka angielska przwz po
litykę izolacji Rosji.

Zresztą argument, względnie małego z n a 
czenia rynku rosyjskiego, może się odnosić 
1o olbrzymich kwot bilansów h a n d lo w y ch  
Stanów- Zjednoczonych, Anglji, czy nawet 
Niemiec dla n a s  je d n a k  suma K ilkudziesięciu  
choćby miljonów rubk stanowiłaby poważną 
dość rubrykę nasz&gc handlu zagranicznego 
a wobec naszych ograniczonycn możliwości 
eksportowych, otwarcie rynka rosyjskiego, 
nawet £zisiui mmo pojemnego, sianowiłobj 
poważne ułatwienie d la  naszego życia prze
mysłowego.

Bierność naszego bilansu -handlowego, jak
kolwiek nie budząca chwilowo obaw, każe 
nam szukać nowych możliwości ekspanzjt 
gospodarczej. Sytuacja gospodarcza świata 
kształtuje się w ten sposób, że wszystkie 
państwa ze wzmożonym naporem szukajt 
i w przyszłości szukać będą rynku zbytu 
dla swoich wyrobów przemysłowych Rosja 
ze swoją olbrzymią masą iuaności, słabo sto
sunkowo uprzemysłowiona może być'dla na
szego przemysłu jednyn z aj poważniejszych 
odbiorców.

Obecna sytuacja polityczna i gospodarcza 
sowietów może stanowić właściwą sposob
ność dla zawarcia korzystnego traktatu han
dle wdgo z Rosją.

Doświadczenie lał ostatnie! wskazuje, że 
liczenie na zmianę stosunków potttycznysh 
w Rosji — przynajmniej w kresk najbfiż- 
szych lut — jest zgoła nierealnem.

Rzeczą więc naczej polityki goepocurcaej 
jest wyzyskanie ooe aej pomyślnej Konjnok-

Dr. Kkfco— . Stoktury.

Trzęsienia ziemi w Birfgarji nie ustają
SUrasrny ol»rak zniszczei.in w  Filipopolu I okolicy. /

Sof ja, 22. 4 PAT. W  ciągu  nocy z piątku n a  
sobotę i całego d n ia  sobotniego odczaw anb w  
dalszym  ciągu  w  F ilipopolu  j okolicy w strzą - 
śnienia, k tó ry m  tow arzyszył podziem ny  huk. 
,W Sofj odczuło jed y n /e  k ilk a  razy  lekkie  
d rg an ia  skorupy  z.iemkiej. W  dn iu  w czoraj
szym  zarów no w Sofji jak -i okolicy dotkniętej 
katastro fy  pada! u lew ny  deszcz. Pom im o zna
cznego obniżenia tem p era tu ry  ludność okolic 
naw iedzonych  trzęsieniem  ziemi obozow ała w  
polu w  nam iotach  lub  w zbudow anych n a 
prędce b arakach . Król Borys k o n ty n u u je  sw o
ją  podróż inspekcy jną po terenach  zniszczo 
nych. Noc z p ią tk u  na sobotę k ró l B orys spę
dził w  F ilipopo lu  w śród  m iejscow ej ludności. 
W edług  prow izorycznych  zestaw ień, liczba bu 
dynków  zniszczonych i We nad a jący ch  się do j 

i zamieszkania w ynosi S.00G. W ielo budynków  j

szkolnych uległo zuiszczeiriu tak dalece, iż W  
niecznem będzie przerwanie nauki na s^reg 
miesięcy. Bułgarska cze wony krzyż organizu
je kwestę narodową na pomoc dla ofiar a » -
sbofy. t ,~j

Niema tego złego...
Wiedeń. 22. 4. PAT., "Według doniesień ozkon 

kow z Biaiogrodu, wystosował k.i-ól Aleksander 
dc króla Borysa telegram z wyrazami współczu
cia z powodu katast-ofy trzęsienia ziemi w Bułga- 
i ji. Serbski czerwony krzyż przesłał bułgarskie 
mu czerwonemu krzyżowi 60,000 dyna-fow z prze
znaczeniem dla ludności, dotkniętej katastrofą, P<p 
zatem utworzony został z profesorów wyżsizydai u 
czelni, dziennikarzy oraz rozmaitych związków 
kulturalnych komitet, który zainicjował obecaje 
w  całej Jugosławjn skiadki dla ludności bułgar 
skiej. W tutejszych kołach politycznych sądzą, U 
li.ftsiduic pomocy *iul*ay ze sUony J , josłsiWjl 

• -. ...żh. ^
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będzie miał© także skutki polityczne, albowiem w 
zwią»k» z ta i-.kej:> duje się zauważyć odprężenie 
pomiędzy oboma psuiM waini. M:'v.«f»rslwo spraw  
w ronę! i mych po-lecilo wszystkim władzom grani
cznym przetransportowanie emigrantów bułgar
skich. przebywających dotąd w obszarach granicz
nych do wnętrza kraju, celem uniknięcia konfli
któw granicznych. Oprócz tego złagodził rząd ju
gosłowiański zamknięcie granicy wobec Bujgarji.

Porządek dzienny wtorkowego 
posiedzenia Sejmu

: (fTelefonenj od naszego korespondenta^
Warszawa, 22. 4 (N.) We wtorek odbędzie 

posiedzenie Sejmu z  następującym porząd 
kjj'em dziennym:

1. Przekazanie komisjom dekretów, zlożo- 
UycH Sejmów, przez Rząd na zasadzie art. 44 
Konstytucji.
‘ 2. Wnioski w  sprawfiie zawieszenia postępo
wania sądowego przeciwko posłom.

3. Wybór członków i zastępców tzlunkdw 
Głównej Komsji Ziemskiej.

4. Wybór delegata Sejmu do Głównej ko
misji Rekw-zyryjnej.

6. Wybór członków Trybunału Stanu. 
r 6. Wybói czło-nków Komisji Kontroli Dłu
gów. ląAY,

Rada npczalna Chadecji
; Warszawa, 22. 1 -Sin.) Dziś toczyły się tu 
mtunły Rady Naczelnej Stronnictwa chrzęści- 
jjańsko demokratycznego przy udailal© około 
i70 delegatów z całego państwa. Po wysłucha
niu referatów: pos. Biltnera i pos. Chacińskie- 
po o sytiuacji politycznej przeprowadzono dy
skusję, poczem powierzono zarządowi glówne- 
mn zredaggwanie powziętych uchwał w lor- 
BMę i ezolucyj. W skład zarządu stronnictwa 
Weszli sen’ Tliułie i posłowie Makarewicz i 
Rryia, wybrani we wschodniej Małopolgce z li 
Sty Nr. 1. Uważać to należy za dalsizy objaw 
wiliżenią się chadecji do rządu.

0  powrót Hiszpanji do Ligi Nar.
Wied«ń. 22. 4 PAT. Według doniesień dzien

ników, „Tribune de Genewe“ zamieszcza do- 
toesieme, według którego pomiędzy mocar
stw aim głównemi są obcenie w toku rokowa- 
•ua, mające na celu udzielenie Hiszpanji, któ 
ra cofnęła swe wystąpienie z Ligi Narodów, 
półstałego mandatu w Radzie. Ponieważ pći- 
śbafa) mandaty, które obecnie posiada Polska 
(Wspólnie z małą ententą, nie mogą zostać po
większone na koszt niestałych mandatów, bę
dzie musiała Rada Ligi Narodów zostać zwię
kszona o jeden półstały mandat oraz jeden nie 
stały mandat. Lilczba członków Rady Ligi Na 
rodów zwiększyłaby się więc z 14 na 16.
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18 m_ 46

_  ODSŁONIĘCIE POMNIKA MARSZ. PIŁSUD
SKIEGO. W koszarach im. Kaz. Wielkiego w Ło
bzowie w f J io le  podchor rez. piech. Nr. 5 odbyła 
&ię wczoraj uroczystość odsłonięcia pomnika pier- 
Wotego M arszałka Polskii, Józefa Piłsudskiego, 
wybudowanego staraniem  oficerów, podoficerów, 
szeregowych z cenzusem szkoły podchor. rez. 
piech. Nr. 5. Po od.pi awieniu mszy w kaplicy szkol 
nej i  przemówieniach nastąpiło uroczyste odsło
nięcie pomniiika w obecności przeds'av“icdeli władz 
wojskowych i cywilnych. Następnie odbyło się 
rozdanie nagród zwycięscom zawodów strzelec
kich, lekkoatletycznych i  przypinanie sznurów 
strzeleckich przez O. K. V., a wreszcie defilada. 
Po południu o  godz. 6 m. 30 odbyła się w kosza
rach uroczysta Akademja ku czci M arszałka P ił
sudskiego.

— POSIEDZENIE KOMITETU LOKALNEGO 
ORGANIZACJI SJOŃSKIEJ W KRAKOWIE oo
będzie się dziś w poniedziałe:'.:, o godzinie 8-ej 
wlecz, w lokal ukłubu „Tel. Awiw‘‘, Stradom 13, 
I. p. of. Uprasza się o punktualne przybycie.

— TRZECI TRYMESTR Na  UNIWERSYTECIE 
W dniu dzisiejszym rozpoczynają się na Wszechni 
cy Jagiellońskiej wykłady po ferjtach świątecz- 
nych. W ykłady te inaugurują trzeci i ostatni tego
roczny trym estr uniwersytecki.

— „PSYCHOLOGIA ANTYSEMITYZMU11. Od
czyt na ten temat wygłosi red. Dr. M. Kamłer we 
wtorek dnia 24 bm o ijodz. 7‘15 wiecz. w  Kolle- 
gjum Wykł. Naukowych. Prelegent poruszy proole 
my antysemityzmu religijnego, politycznego, Kul
turalnego i gospodarczego pod katem widzenia 
psychologii grup.

— OFIARĄ „CZUŁEGO11 BRATA padł 12-leini 
Marceli- Kurek. Starszy brat kopnął chłopca tak 
dotkliwie w głowę (!!), że Marcel przegryzł sobie 
niemal zupełnie język. Nieszczęśliwym chłopcem 
zajął się lekarz pogotowia.

— WYFAD-Kl PRZY PRACY. Jan Stanek, robo
tnik m urarski, w czasie pracy n.a budowue przy 
ulicy Starowiślnej zwichnął sobie nogę. Stanka o- 
dwieziono do szpitala. Lekarz pogotowia opatrzył 
i przewiózł do szpitala Kazimierza Bienia (lat 40)* 
robotnika piekarni miejskiej przy ul. Pod Kopcem 
któremu maszyna zgniotła dłoń prawej ręki.

— BÓJKI NIEDZIELNE. Na stacji pogotowia 
ratunkowego udzielono w ciągu wczorajszego oo- 
połudira pierwszej pomocy Franciszkowi Zieliń
skiemu, ślusarzowi,; który na plantach opodal tea
tru  pchnięty został nożem w nogę. Dalej opatrzo
no Józefa Chucińskiego (lat 40) artystę dram., któ
ry również n.a plantach, kolo hotelu Krakowskie
go odniósł złamania lewej ręki podczas szamota-
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Ż Y D O W S K I E G O  T O W A R Z Y S T W U

GIMNASTYCZNEGO
odbądzie siy w sobotę, dnia 28 bm. 
o g. 7*30 Wlecz, hj sali Starego Teatru

P riy q ry w a t b «<  zi pełna orkiestra U  p p

Pozostałe bilety a o  nabycia w  kaalo 
tego  TfebUii i u firm y H erzog, O t u b w  .

B 0B B B B B B B B B B B B 00I
nia się z jakimś napastnikiem. — „W żairOi)e‘1 
pchnięty został przez to warzyszy zabawy nożem 
Jan Nowak, robotnik cegielniany, przyczem prze-j 
ciął sobie rękę. i

— WYCIECZKI STUDENTÓW CHEMJI Y PRA) 
GI, bawiąca od piątku w Krakowie w tow arzyJ 
stv7ie profesorów zwiedzała wczoraj przedpolu-* 
dniem Bibljotekę Jagiellońską, Muzeum Narodo
we, Muzeum Czartoryskich i Barbakan. W połu
dnie przyjął uczestników wycieczki rektoa U. JJ 
prof. Marchlewski. Po zwiedzeniu w  ciągu pjpo- 
łudniia koś. dołów krakowskich. . goście byli w ie
czór obecni na przedstawieniu w  teatrze im. Sł© 
wackiego. 0  godz.0‘55 nastąpił wyjazd do Pragi,

— AUTOBUS NR. 63S4 najechał wczoraj popo
łudniu na strażnika akcyzy miejskiej Józefa Wy
wiała, pełniącego służbę przy rogatce w arszaw 
skiej. Strażnik wskutek najechania uoznał w strzą
su mózgu i zwichnięcia ręki. W ciężkim sta.nb! 
przewieziono gc karetką pogotowia do szpitala

_  SPADLI Z ROWERÓW. Leon Kornhaiuser 
szklarz i Jan Chromian, technik, przyczem pierw 
szy doznał rany dartej na nodze, a di agi zranie
nia ręki. Obu opatrzył lekarz pogotowia ratunko
wego.

— WŁAMANIE PRZEZ OKNO. Szymon Eisband 
zam. przy ul. Kremerowskiej 1. 16, zgłosił do po
licji, że dnia 21 bm. mizędy godziną 20 a 21 w ła
mano się do jego mieszkania przez wybicie szyby 
w oknie i skradziono mu gotówkę i biżu-terję o- 
gólnej wartości 650 zł.

— ZNOWU KURY. Zofja Bartosik zam. przy ul. 
Płaszowskiej 1. 10, zgłosiła, że w nocy skradzio
no jej z komórki 5 kur w artości 40 zł. Również na 
szkodę inżyniera Bergera zam. przy ul. Płaszow- 
sfcłej 1. 80, skradziono tej samej nocy 3 kurv.

— NA CO SIĘ TO KOMU PRZYDA? Anna W a
lewska akuszerka zam. przy uł. Spiskiej 1. 17, 
zgłosiła, że w  nocy z 20 na 21 bm sikradzkwio jej 
z nad mieszkania szyld wartości 50 zł.

Kupujcie Szekel!

i  , p m

p n y l n e j a  m z e f k t o  zz b m  w  z a k r e s  d ru K  irafura * fH o r ‘n « r  — «  sz c r a g 6 U e o śc l
d r a k i b M k « « e ,  HMpIwckłe, i m c e j i s l e w r ,  r e k la m o w e , c z a s o p is m a  l d z ie ła  UMykraułtac

s z y b k o  f p e  o t acu m n la r k o w a n y c h .

W KRAKOWIE, ORZESZKOWEJ 7 -  TEL. 179.
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Możliwości emigracji dla Żydów
„Nłas E m igdirekt ica“ . — Gdzie m ożna em igrow ać? —  Co pow in ien  

wiedzieć em ig ran t?  — K olonje an g ie lsk ie  i Am eryka południowa
!W W arszawie baw ił ostatnio generalny sekre

tarz towarzystwa emigracyjnego „HLas EmŁgdi- 
r o k i z n a n y  historyk, dr. Czerikower. W z wiązie u 
Z Jego pobytem zapi osiło Centralne Towarzystwo 
Emigracyjne W W arszawie „Jeas‘‘ przedstawicieli 
prauy żydowskiej, wobec których dr. Gzeriko ver 
v ygtosii referat o żydowskich problemach emi
gracyjnych.

Na wstępie wskazał on na wielkie znaczenie, ja
kie posiada zjednoczenie wszystkich trzech imsty- 
ttwyj emigracyjnych, a więc Hiasu, EnsigdLrektu i 
k ż  Zjednoctzenifc to było rezultatem doświadczę- 
osa w dziedzinie emigracji, które wykazało, iż nie 
można dokonać żadnej pracy praktycznej, jeśli 
kitM g  otrganfeaeja będzie pracowała oddzielnie. 
Zjednoczenie posiada wyłącznie polityczny 
charakter, natomiast każda orgaomzaoja poaouia- 
W lłt sobie swój specyficzny dniał pracy. Tak 
u \r. d c  wchodzi w zakres działanie zjednoczenia 
daWalność koioniizacyjna, którą prowadza w dal 
jzym ciągu „Ica" na własną odpowiedzialność

Po rocznej pracy doszli wszyscy do przekona- 
oto, że zjednoczenie było kooieczoością, że bez po
mocy np. „Iai“ nie można prowadzić racjonalnej 
pracy w Ameryce połudndowej, gdzie „Ica“ posia
da związki i komitety. „Ioa“ natomiast dzięki 
współpracy z  towarzystwam i emigracyjnerm zy
skała zmysł dla życia, dla szerokiego programu, 
dla polityki emigracyjiiej, dla wynajdywania no
wych krajów i nowych możliwości emigracyjnych.

Przechodząc do spraw y wynalezienia możliwo 
śei emigracji, wskazał mówca, że nowe kraje dla 
emigracji nie powstają same. Emigrant przeła
muje m u r y ,  a potem tworzy możliwości emigracji. 
Jako ilustrację dla tych słów przytacza dr. Gzeri- 
koww fakt, że do Meksyk* przybyło kilka tysię
cy emigrantów, którzy byli domokrążcami, co spot 
kato się ze sprzeciwem ze strony rządu. W Brazy- 
ljl duo złu nawet do antysemickich ekscesów. Oby
dwa te wypadki wykorzystano atoli dla innego 
celu, a mianowicie, by inne elementy produkty
wne mogły przybyć do wspomnianych- kra jów. J w 
istocie elementy produktywne mają wszelkie szan
se emigracji i utrzymania się w  tych krajach. Ele
menty te tw orzą podstawę nowych osiedli i siłą 
rzeczy otw ierają bramy dla nowych mieszkańców. 
Na taką pracę zgodziła się „Ioa‘‘, a ma to niewąt
pliwie wielkie znaczenie.

Mówca oświadcza, że błędnem jest mniemanie, 
jakoby n-ie było już więcej zagadnienia emigracji. 
Co prawda z powodu polepszenia się sytuacji w 
Polsce ustała masowa emigracja, ale naogół sytn- 
cja emigracyjna nie uległa zbyt wielkiej zmianie. 
Dowodzi tego statystyka z roku 1927, kiedy to mie
sięcznie emigrowało 7, Polski ponad 200 osób Z

Litwy wyemigrowało w tym czasie 2000 Żydów, 
z Rumunj-i 5000, z Rosji 4000, a z całej Europy o- 
gółem po-nad 40,000 Żydów.

Przy takiej sytuacji najedęższem jest dotrzeć do 
samego emigranta. Emigrant przypuszcza, że emi
gracja jest jego pryw atną sprawą. Zwraca się 
więc o pomoc do różnych „działaczy", którzy go 
wykorzystują, a kiedy emigrant taM przybywa 
do kraju, który mu nie odpowiada, to ntetyłko on 
'am  na tern cierpi, ale cierpi na tern cała polity
ka emigracyjna. Inaczej ma się rzecz, skoro emi
grant jest dostatecznie przygotowany do emigra
cji. Wówczas nie naraża saę go na różne niespo
dzianki, lecz stara się o to, by w miejscu em igra
cji mógł zbudować swą przyszłość. To jest powo
dem, dla którego przygotowuje się emigrantów 
do pracy na roli, w przemyśle i uczy się ich języ

ków. Atoli przygotowanie nie wyczerpuje się o- 
stateczoie w  krajach emigracji, lecz uczy się emi
granta aż do chwili, w której przybywa na miej- 
«rc. gdzie chce się osiedlić. W krajach imigracyj- 
JiycJi tworzy się Mura pracy, kursy, kusy kredy
towe, albowiem jak wiadomo państwo udziel* 
tylko aiemd, a przez danie kredytu umożliwia się 
emigrantom osiedlenie się. Jako kraje emigracyj
ne dla Żydów wchodzą w rachubę w pierwszym 
rzędzie kolonje angielskie i kraje południowej A- 
meryki. Jakkolwiek do Australji jest bardzo da
leko i przy wysiadaniu z okrętu należy okazać 40 
rttntow, to jednak miesięcznie przybywa tam 200 
Żydów. Sytuacja atoli jest tego rodzaju, że pod
czas gdy w zachodniej Australji jest dużo miejsca 
dla nowych emagramtów żydowskich, skupiają się 
Żydzi właśnie w większych miastach. A jednak! 
niedaleko Melbourne stworzyli emigranci żydow
scy kolomję dla trzydziestu rodzin. Ostatnio wy
jechali przedstawiciele „Hiiasu" do Ameryki połu
dniowej celem zbadania możliwości imigracyj- 
nycb. Istnieje wiele krajów, do których można e- 
migrować, ale emigracja mus-i być zorganizowana, 
racjonalni i  'prowadzona przez J Haas“.

2 dziedziny oiowsz
Jakkolwiek olbrzymią jest liczba rozmaitych suh- 

sfancyj, zna chodzących się na ziemi, czy to pocho
dzenia naturalnego, czy to sztucznego, to jednak je
dna z ich naważniejszych cecn fizycznych, t. j. cię
żar gatunkowy, jest zawarty w dość wąskich gra
nicach. Z tego założenia wychodząc, dziwną musi 
się wydać teoria, głosząca, że możliwą jest substa-n 
cja, pod względem swego ciężaru gatunkowego da
leko wybi-e-gaj-aca poza tę zi-emską normę, — inne-mi 
słowy, że możliwą jest substancja, miliony naprzy- 
klad razy gatunko-wo cięższa od najcięższej znanej, 
t. j. platyny.

W ostatnich czasach dwa szczególnie odkrycia, a 
to jedno w dziedzinie makrokosmósu, drugie zaś mi- 
kroikosm-osu, zgodnie potwierdzają sluszn-ość tej te- 
oirji.

I tak na podstawie obliczeń astronomicznych 
stwierdzono, że wieie gwiazd stałych, t. j. leżących 
poza obrębem naszego- system-u słonecznego, posia
da znacznie większą siłę przyciągania, niżby to wy
nikało z ich wielkości. Ostatnio odkryto nawet jedną 
taką gwiazdę, która przy swojej objętości 30 bilio
nów kilometrów sześć., posiada ciężar, obliczony z 
tej sity przyciągania, 1.500,000.000,000.000 bił joru ton. 
Czyli, te  1 metr sześć, tej substancji, z jakiej składa 
się ta gwiazda, waży aż 50.000 tonn. Znaczy to, że 
substancja ta jest gatunkowo 2.000 razy cięższą od 
najcięższej znanej na ziemi, t. j. platyny. Kuleczka 
wielkości gr-oszka, sp-orządzona z tej substancji, prze 
ważyłaby człowieka dorosłego.

Wygląda fantastycznie i nieprawdopodobnie to- na

krycie, uczynione we wszechświecie; to rzecz s-zcze 
gólma, dziedzina naukowa, będąca niejako an/typo- 
d-am pierwszej, a więc badanfe najdrobniejszych e- 
lementów materii, t. y. atomów, potwierdza w zupeł
ność; możliwość istnienia opisane' wyżej materii.

Podług teorji atomistyki, ałomow, stanowiących 
materię, nie należy so-hie nigdy wyobrażać jako w 
stanie zbitym, jedne obok drugich, już sama budowa 
a-tom-r czyni to nie-możliwe-m. Podług najnowszych 
badań, atomy są zbudowane na podobieństwo syste
mów planetarnych. Dookoła jądra atomu krąży róf 
znacznie mniejszych elektronów; drogi ich są podo
bnie jak i plane-t, eliptycznie 1 one to powodują, że 
między jednym atomem (jądrem) a drugim musi isM 
nieć wolna dla tych elektronów przestrzeń.

Dalsze omawianie budowy 1 istoty atomu dopro-i 
wadziłoby nas za daleko i jes‘ ono tu zbytecznem. 
Powracając wszekało do owe, niezwykle ciężkiej 
materii, z jakiej składa się nowo odkryta gwiazda, 
to najwidoczniej atomy, z jakich składa sfę ta  ma
teria, sa budowy takiej, że umożliwia ona większe 
ich skupienie się, z pozostawieniem mniej wotoego 
miejsca dila elektronów..

Eksperymentalnie rzecz ta zestala dowiedzioną. 
Rozbijając atom, t. J. zmieniając Jego budowę, mo
żemy otrzymać z jego odłamków małerję znacznie 
już cięższą gatunkowo.

Ciekawie pod względem czysto teoretycznym 
przedstawiają się obliczenia, Se ważyłaby materia, 
składająca się ze samych tylko jąder atomowych lob 
też samych elektronów. Ponieważ tak wymiary, lak;

RODA-RODA.

Zycie Roberta Neubera
0  narodizinach zdro-wego chłopca zawiadamiają 

uradowani Karolowie Neuber,
Neusładt, w marcu 1882 r. *

•

Podziękowanie.
Dziękujemy serdecznie panu doktorowi A. Helle

rowi ga wtłoczenie naszego syna z ciężkie] szkar
latyny, ' Karolowie Neuber.

Oświadczenie.
Jako adwokat pełnomocny pana Karola Neubera, 

kupca, w imieniu mego kli-jenta oświadczam co na
stępuje:

Niniejsze-m proszę pana Taferle, nauczyciela szko
ły mleJśJęieJ, aby wybaczył mi, iż ośmieliłem się ob
winić go o stosowanie kar cielesnych względem u- 
czaiów. Przekonałem się, iż twierdzenie mego dwu
nastoletniego syna, Roberta, było zmyślone.

: ’ : Karol Neuber.
Za zgodność: Dr. Pandefctus, adwokat.

r* •
Wracaj Robercie, — wszystko przebaczam!

Twój o-Jclec: K. N.
*

Ostrzeżenie.
Ostrzegam przed pożyczeniem pieniędzy memu

małoletniemu synowi Robertowi, — za żadne jego
długi nie odpowiadam. Kżrol Neuber, kupiec.

*
Matrymonialne.

Młody człowiek, przyjemne] powierzchowności,

lat 20, szuka towarzyszki życia. Wiek i wyznanie
obojętne. Oferty z doktadnem podaniem majątku sub
„Amor R. N.“, Poste-restante. Neusładt.*

M l n n a  S c h r e i b e r  
R o b e r t  N e u b e r  

zaTęczenk
Alłdorf — Neustadt,

*  - -

Zawiadamiam, że kupiłem zajazd „Pod złotym Je
leniem" i od dziś dinia będę go prowadził osobiście. 
Starać się będę usilnie, aby dobra sława „Złotego 
Jelenia" została nadał utrzymana nu dotychczaso
wym. poziomie.. Robert Neuber,,

‘ * '
M i n a a  N e u b e r ,  

u t. Schreier 
R o b e r t  N e u b e r

zaślubieni,
•

Młoda dama, za którą szedł jasny blondyn od pla
cu Elżbiety do ulicy Krótkiej, proszoną jes-t o wYzna 
czenie randki. „Robert Dja-beł" — poste-restamte.

*  -

Krótka ulica. — Zajączek musi oyć cierpliwy, dja- 
bełek jeszcze przyjść nie może. W środę M. wyjeż
dża. Tysiąc całusów.

*
Zajączku, przestań pisać. — Wszystko stracone,

jesteśmy odkryci. Twój nieszczęśliwy diabełek. *
Z powodu zwinięcia zajazdu „Pod złotym jełe-*' 

nlem1* J-es-t do sprzedania całkowite urządzenie. Ce
na przystępna, Robert Neuber, właśc. zajazdu.

Opuszczając na stale Neustadt, pozdrawiamy tych 
wszystkich znajomych 1 prayiaciół, z którymi ni* 
zdążyliśmy się pożegnać osobiście 1 prosimy, abj, 
zachowali o nas dobre wspomnienie.

Robert Neober z ta m

Założony przez mego dziadka w  roku 1840, * 
wadzocy przetzemnle od roku 1872 sklep gadaoteryf 
ny p. firmą Medchron Schreier oddałem memu zię
ciowi, Robertowi Neuber, który postara się nadal 
zada-walniać szanowną kłłjentek—

rtjaadcum Sekreter.
Ałtd-or.', 1 stycznia 192U r,

*
Oświadczam nintołs^em, Łż wszelkie wieńce » mm

przeszłości, szerzone prze* mych wr-ogów, są befc 
czelnem kłamstwem, Przeciwuto oszczercom wstąpU 
lenn na drogę śądową. Robert Neuber

szef firmy Melchior Schreier, *
O narodzinach czar owo ej, zdrowej córeczki — z** 

wladamiają uszczęśliwieni
Robertowie Neuber.

Melchior Schreier, sklep galanteryjny. Właściciel 
Rooert Neuber. Największy wybór towarów. Wiel
kie składy. Wszelkie nowości. Wysprzedaż świąte
czna w cudownie oświetlonym, odnowionym lokalu-

O narodzinach czarownej, zdrowe! córeczki —• 
Ławiadamiaj-ą uszczęśliwieni

Robertowie NeUbsc.

Zaproszenie.
Podpisane stowarzyszenie zaprasza uprzejmie na 

25-letiu jubileusz, który odbędzie się 25 o. ut, o gods,
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i ciężar iycb jader atomowych i elektronów są nau
kowo obliczone, więc stad obliczona dalej, że 1 mm. 
sześć. niatcrji.i^kJadającej sic zc samych lylko elek
tron 6\v /.Bflych całkowicie zc sobą, ważyłby 4 toa-

iiy, pouczaj gdy i mm. sześć, mater j i ,  s k ł ada j ące j  
się ze samych jąder atomowymi, ważyłby aż 7.000 
tmin! Jnż. .1. Rosenblatt.

Prace nad Powszechną Wystawą Krajową
w Poznaniu

Znaczenie wystaw i cele wystawy poznańskiej
Kilkókrotn.e juz wspomnieliśmy o przygoto

waniach do zakrojonego na szeroką skalę 
dzieła, jakiem ma być PowszeeLnh Wystawa 
Krajowa w Poznaniu. Myśl takiej wystawy 
podejmowana była w latach ubiegłych z kilku 
stron, jednak nieustalone warunki gospodar
cze kraju nie pozwalały na przystąpienie do 
tego zadania. Dopiero w reku 1926 podjęto 
nai owo myśl urządzenia takiej Wystawy. 
Na skutek inicjatywy m. Poznania — Rząd 
udzielił swej zgody (dnia 5. I. 1927 r.) na 
urządzanie tam Powszechnej Wystawy Kra
jowej.

Wystawa ta ma przedstawić swoim i ob
cym dorobek kulturalny Polski oraz stan 'ej 
gospodarstwa narodowego. Ma ona w swych 
wynikach podnieść konsumeję wewnętrzną 
i eksport zagraniczny. Ma się stać potężnym  
narzędziem propagandy na rzecz Polski za
granicą.

Plan zakrojony przez organizatorów Wy
stawy jest ooliczony na ogromną skalę. Wy
stawa ta jest wogóle pierwszą tych rozmia
rów wystawą na ziemiach Polski. Wystawy 
większe, urządzane na obszarze Pclski, czy 
to Wystawa we Lwowie w roku 1894, czy 
w -Częstochowie w  roku 1909, czy w Krako
wie w r. 1912, czy wreszcie Wystawy w r. 
1895 i 1911 w- Poznaniu, miały z natury rze
czy charakter dzielnicowy.

O skutkach gospodarczych i kulturalnych 
wielkich wystaw, urządzanych zagranicą, 
iBtnieje cała literatura. Wpływ ich na rozwój 
poszczególnych państw był w niektórych wy
padkach ogromny. Nie będzie przesady w 
twierdzeniu, że Francja przez urządzanie 
wspaniałych wystaw z Paryża uczyniła me
tropolię całego świata. O ogromii tego ro
dzaju Imprez we Francji świadczą następu
jące cyfry: budżet paryskiej wystawy świa
towej w 1»00 toku zamykał się po obu stro
nach sumą 117 milj. frąnków, dochody fran-

8 wieczorem, w 'okalu straży ogniowej. Jubileusz 
będizie połączony z. uczczeniem nowego komendanta, 
p. Kohorta Neahera. Stowarzyszenie

ochotniczej straży ogniowej w Altdorf.

D narodzinach ślicznej, zdrowej córeczki
zawiadamiają ucieszeni 

Robertowie Neuiber.

Wyborcy w Alt don!
Głosujcie jak jeden mąż na waszego kandydata, 

który przez swą prawdziwą szlachetność, długole
tnią, humanitarną działalność i niezwykłe zalety u- 
mysłu nadaje sic, jak nikt inny, do reprezentowa
nia waszych interesów w parlamencie.

Patriotyczny komitet wyborczy.

O narodzinach córeczki — zawiadamiają
Robertowie Neuber.

Podziękowanie.
Z okazji otrzymania tytułu obywatela honorowe

go m. Altdorf dostałem tak liczne życzenia, że nie 
jestem w stanie odpowiedzieć każdemu z osobna. 
Dlatego też tą drogą dziękuję serdecznie wszyst
kim mym przyjaciołom i znajomym.

Robert Neuber.

O narodzinach córeczki — zawiadamiają
Robertowie Neuber.

Wzruszone do głębi, zawiadamiamy o śmierci 
naszego ukochanego męża i ojca, pana Roberta 
Neubera. posła do parlamentu, obywatela honoro
wego, prezesa wielu stowarzyszeń, rentjera i wła
ściciela domu.

Winna Neuber, z domu Schreier — żo
na, Maria, Edyta, Leopoldyna, Julia I 

Greta Neuber — córki.

cuskicn kolei żelaznych w roku Wystawy 
wzrosły o 87 milj. fr., nadwyżka w podat
kach państwowych wyniosła — 50 milj, fr., 
w dóchouach ommousów parysKich — 7.500 
tys. fr., w dochodach paryskiego Towarzy
stwa Gazowego — 6.750 tys. fr., w docho
dach dorożek — 2 milj. fi Sumy te, jak 
pisze Keller w „Ratgeber fiir Aussteller® — 
przedstawiają ułamek złotego deszczu, ja- 
kierri Wystawa światowa paryska zrosiła 
Paryż i całą Francję.

W :dzimy z tego, jak Wielki wpływ wy
warły niektóre imprezy wystawowe na go
spodarstwo narodowe danego państwa.

Wracając do znaczenia wystawy Poznań
skiej należy pamiętać o tem, że zagranica 
powoli zaznajamia się z Polską i nie jest 
dokładnie poiuformow ana o możliwościach 
eksportowych Polski i o jej bogactwach na
turalnych. Pokaz sztuki i kultury unaoczni 
swoim i obcym poważny dorobek Polski na 
tym polu. Samo Ministerstwo Oświecenia 
dysponuje na cele związane z udziałem *& 
P. W. K, sumę 900 łys. zł.

Gospodarstwo narodowe, reprezentowane 
w 26 grupach obejmie wszystkie dz;edziny 
począwszy od produkcji rolnej a kończąc na 
zakładach użyteczności publicznej.

Związek Uzdrowisk w Polsce podejmuje się 
zorganizowania jednolitego działu uzdrowisk

i projektuje wybudowanie dużego budynktu 
w stylu zakopiańskim na pomieszczenie eks*- 
ponatów Monopole państwowe zamierzają! 
własnym Kosztem wybudować Kmach wysta-i 
wowy, wf k f ó r y n  maią się mieścić eksponaty 
monopolu lyfon iowego, spirytusowego i za
pałczanego. Gmach ten będzie trwały i słu^ 
żyć  ma jednocześnie pod eksponaty Mini* 
sterstwa Skarbu. Celem odpowiedniego zo i*  
gan;zowania działu kolejowego, który wykażi „ 
całokształt rO-lelniego dorobku Państwa P o l
skiego, Ministerstwo Komunikacji wyłoniło 
Komitet Centrałny dla spraw P. W. K. K o
mitet ten pracuje tuż nad uzupełnieniem 
eksponatów wystawy komunikacyjnej, Ldóir, 
tak chlubnie odznaczyła się na ostatnie! u 
Targach Lwowskicn. Kosztem około 1 miljJ 
złotych ma być wybudowany pałac kom un i-j 
kacyjny.

Związek Spółdzielni Spożywców zamiera 
wysiąpić z własnym pawilonem i zobrazować] 
możliwie najświetniejszy plon swej tak do-* 
niosłej pracy.

Praca i Opieka społeczna ma być również 
bugato i wszechstronnie reprezentowana na 
Wystawie. Fundusze przeznaczone na ten  
cel wyniosą prawdopodobnie około 1 milj z ł . 
(wraz z instytucjami opieki społecznej ittu).

Pozatem szereg innych działów z dziedziny 
gospodarczej i społecznej weźmie udział w  
Wystawie. Niemal wszystkie Ministerstwa 
w większym lub mniejszym rozmiarze przy
czynią się do świetności lego pierwszego 
ogólnonarodowego pokazu.

Jak dotychczas prace przygotowawcze nad 
urządzeniem P. K. W. idą w szybkim tempie 
naprzód i Wystav ą zapowiada się imponu
jąc-. Najszersze sfery społeczeństwa pol
skiego biorą czynny udział w jej realizacji — 
co daje podstawę do przypuszczenia, ża po
myślne skutki jej niewątpliwie odczuje także 
cały kraj.

Program stacyj radjofomczuycii
Poniedziałek 23 kwietnia.

Kraków (566 m.). 12 i 15: Komunikaty. 15 30: Od
czyty dla maturzystów („Napoleon", „Kultura kla
syczna"). 16*40: Odczyt p. t. „Nasze bramy w świat" 
wygi. prof. Dr. L. Sawicki. 17*20: Odczyt p. t. „Ga
zy ścieśnione" wygi. piof. T. Estreicher. 17*45; Pro
gram dla młodzieży (z Warszawy). 18‘15: Muzyka 
taneczna (z Warszawy). 19*05: Giełda rolnicza.
19*30: Prof. Bernard: 13-ta lekcja języka francuskie
go. 20: Komunikat sportowy. 20‘30: Koncert muz. 
Brahmsa (z Warszawy). 22. PAT.

Warszawa (1111 m.). 12 i 15: Komunikaty. 15*30: 
Odczyty dla maturzystów. 17*45: Program dla mło
dzieży. 19*15: Muzyka taneczna. 20*30: Koncert mu
zyki Brahmsa (między in. pieśni). 22: PAT.

Poznań (344*8 m.). 13 i 14: Gieida. 17*45 i 20*30: 
Koncerty.

Katowice (422 m.). 16*40: Odczyt (z Krakowa).
17*45: Program dia dzieci (z Warszawy). 18*15: Mu
zyka taneczna. 20*30: Koncert (z Warszawy).

Wiino (435 m.). 17*20: Audvcja wesoła. 18*15 i
20*30: Koncerty (z Warszawy).

Wiedeń (517*2 m.). 16 i 20*15: Koncerty.
Berlin (483*9 m.). 17, 20 i '22*30: Koncerty.
Langenberg (468*8 m.). 13, 18 i 20*15: Koncerty.
Praga (348*9 m.). 19*15 i 22: Koncerty.

RZECZY CIEKAWE

lektyka królowej Heteferes

LATAWIEC DOSKONAŁA ANTENA.
Podczas różnego rodzaju wycieczek zamiejskich, 

w lecie, duże kłopoty sprawie radiosłuchaczom 
zmontowanie i szybkie ustawienie prowizorycznej 
anteny. Jeden z irlandzkich klubów '•adliowych 
wpadł na pomysł wykorzystania w tym celu lataw
ców stumetrowej dlugości-cJ
cówi unosząc się w górę rozwijają one stumetrowej 
długości drut, który doskonale spełnia role anteny.

INFORMATOR GOSPODARCZY
R. P. JASŁO: W łaściciel domu może wypowie

dzieć lokatoiowi mieszkanie, jeżeli wzanTan ofia
ruje mu inne odpowiednie mieszkanie. Należy zro
bić w  tym celu wypow iedzenie sądowe,

,J3t ŁAN": l)  Fłaci Pan 2 proc, 2) Nie trzeba o- 
sobnego patentu handlowego,

X 10 TARNÓW: Fabryka kleju stolarskiego G. 
Gawza, Słonim (Woj. nowogiódmie4,

2 Kairu donoszą do gazet angielskie*-, że po 
ayau/rtuie starannej i  żmudnej pracy ukończono 
restaurację lektyki królowej Heteferes (5,000 przed 
Ghir.) i  ustawiono ją  w muzeum, Lektyka ta  nie 
ma sobie równej. Powleczona wzorzysłem zrotem, 
ma inkrustowane hieroglify ze szczerego złofc 
Zrobiona na zamówienie króla Cheopsa dla jej, 
matki, pierwszej damy Egiptu, a odkryta w  je# 
grobie znajdowana się w  stanie zupełnego zniszczą 
ma. Drzewo, stanowiące jej szkielet, rozpadło się, 
zgniło i skuiczyło do jednej szóstej pierwotnej o- 
bjętośoi. Opierając się więc na doskonale zacho
wanych zawiasach, fugach i imadłach, zrekonstru
owano liowy szkielet drewniany, wsadzając gc oo  
złotej powłoki i inkrustując złofemi hieroglifami. 
W lektyce tej królowa siedziała na podłodz* z  po
dniesionemu kolasami a ramiona jej spoczywały, 
na oparciach lektyki, k tórą niosło na ramionach, 
czterech niewoLuimów.

MlkohoP z węgla
Wszelkie próby, uwieńczone . re sz tą  pomyślny

mi wynikami, uzyskiwania alkoholu etylowego 
drogą syntetyczną nosiły dotychczas charakter 
czysto iaibonaitoryjipiy, otrzymane bowiem ilości by
ły  w prost znikome. Prawdziwą przeto niespo
dzianką dla szerszego ogółu był komunikat, od
czytany na kongresie chemicznym w  Montpellier, 
a stwierdzający, że zakłady w  Bethune produkują 
obecnie 4 tonny alkoholu dziennie przy fabryka 
cji koksu. Ponieważ metoda, stosowalna dla teglo 
celu w  Bethune, jest względnie p -osta i o  w ypró
bowanej już skuteczności, przeto uchwalono w pro
wadzić ją  w używie w  innych destyiarroiaci ko
ksowych, co może dać Francji minimum — 100.006
tonn alkoholu etylowego, odgrywającego   w
połączeniu z benzyną — coa az większa rolę w  au- 
tomotbiłiizmie i  lotnictwie.

Dobra kara
Pewien Woźnica z Wakefield, w  stanie Massa

chusetts, pociągnięty do odpowiedzialności za o- 
krucieństwo i nieludzkie obchodzenie się z koniem, I 
skazany został przez sąd powiatowy na spędzenie, 
dwóch nocy w  stajni na miejscu konia, który przez 
ten czas wypuszczony został dla wypoczynku ntc 
pastwisko. Czy w razie recydywy niedobrego wo
źnicy, sąd sKarzt go na zastąpienie konia przy, 
dyszlu?
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ja seksualna a wychowanie
W p ły w  w y ch o w an ia  n a  p ó źn ie jsze  życie  

s, Ksualufc cz łow ieka  jest dziś ogó ln ie  u zn an y ; 
n ie  ta k  n a to m ia s t ja sn em  i p ew n em  je s t, 
jjakićL środków ' u ży ć  n a leży , b y  te n  w p ły w  
z -  w s z e lk ą  p ew n o śc ią  u zy sk ać . P rzed e - 
w e* y stk iem  p o d k re ś lić  n a leży , że  w łaśc iw y  
c ię ż a r  w y ch o w an ia  sp a d a  n a  r o d z i n ę ,  
żftj je d n a k  n ie s ły c h a n ie  tru d n o  je s t  w p ły  wać 
n a  zachow ania  rodziców  w zg lędem  dzieci. 
P ro b o w a u o  w  ty m  celu  w sze lk ich  środków : 
k s ią ż e k , a r ty k u łó w  w  p ra s ie  co dz ienne j od
czy tów , w y s ta w  p ro p a g a n d o w y c h , p rz e d s ta 
w ień  te a tra ln y c h  i k inow y ch ; w y n ik  by ł 
zaw sze  n iez a d a w ala ją c y . 
i ^ J e s t  to  rz e c z ą  ła tw o  z ro zu m ia łą , je ś li  cię 
zw aży , ż e  trz e b a  tu ta j  du że j b y s tro śc i spo
s trzeg aw cze j i p rz y te m  p ew n y ch  o k reś lo 
n y c h  w łaśc iw ośc i c h a ra k te ru , k tó re  p rzec ież  
n ie  są udzia łem  w sz y s tk ic h , an i n a w e t w ięk 
sze j ilości ludzi. A  d a le j rodzice , i to  ta k  
z a ję ty  p ra c ą  zaw o d o w ą ojciec, ja k  i z a a b so r
b o w an a  , g o sp o d a rs tw e m  m a tk a , n ie jed n o 
k ro tn ie  n ie  m a ją  w p ro s t czasu  d la  za jęc ia  
s ię  dziećm i. W reszc ie , co  n a jw ażn ie jsze , 
b ra k  im  n a jczęśc ie j o d p o w ied n ich  w iadom ości, 
n ie z b ę d n y c h  d la  u m ie ję tn eg o  w y ch o w an ia  
dziec i, b ra k  im  św iadom ośc i ty c h  b rak ó w  
i w reszc ie  n a w e t o ch o ty , b y  je  w y ró w n ać . 
Je ś li d odać  je szcze  n a s tro je  i h u m o ry , k tó -  
iy m  p o d le g a ją  rodzice , k tó rz y  n ie ra z  sz u k a ją  
u dzieci w y p o czy n k u  i ro z ry w k i, jeś li dodać 
że  częs to  w  chw ilach  zm ęczen ia , dz iec i są  
-m c ięża rem , k tó re g o  ch cą  s ię  p o zb y ć , u d z ie la 
jąc  p o leceń  i n ak azó w , k tó ry c h  sam i n ie  
p rz e s trz e g a ją , to  b ęd z iem y  m ieli p rz e d  o czy m a 
w szelk ie  u s te rk i zw iązan e  z w y ch o w an iem  
rodzinnem .

Mimo to wszystko pozostaje ono w łań
cuchu wychowawczym najważniejszym. Przy
tem jednym z głównych środków wycho
wawczych jest niewątpliwie d o b r y  p r z y 
k ł a d .  Obok tego zwracać trzeba uwagę na 
odpowiedni tryb życia, podział czasu zgodny 
z  zajęciami dzieci, dobre odżywienie, czystość, 
spokój w rodzinie, wesoły, pogodny nastrój 
i unikanie w obecności dzieci rozmów, które 
rzekomo mają przechodzić jako, niezrozu
miałe, ponad głowami dzieci, których urywki 
jednak zahaczają o duszę dziecka, pozwala
jąc mu na niepożądany wgląd w życie do
rosłych Na tych aopiero podstawach rozwi
nąć się może odpowiednie kierowanie przy
szłym seksualnym rozwojem dziecka. Oczy
wista dawny zwyczaj wykluczał w obcowaniu 
z dziećmi jakąkolwiek wzmiankę o życiu 
seksualnem; zadawalano się opowieścią o bo
cianie, która jeduak budzącego się intellektu 
uziecka nie zadawalała wcale. Trzeba więc 
było pomyśleć o u ś w i a d o m i e n i u  dzieci. 
* tutaj przyszło odrazu do przesady w od
wrotnym kierunku; powstała cala literatura 
ha temat jaknajwcześniejszego przyswojenia 
dziecku przykładów z przyrody, mających 
8o oswoić z misterjum zapicdzenia i rodzenia. 
Jest to, juk już wyżej zaznaczyliśmy, prze
sadą, bo dziecko, dopóki samo nie wkroczy 
W okres dojrzewaniu i nie dozna zaniepo
kojenia na skutek pojawiających się teno- 
Jhenów, nie dostrzega wcale doniosłości tych 
"aktów, a interesuje się conajwyżej senza- 
cyjnością, szczególnością czegoś, co dotych
czas stanowiło iyllto tajemnicę dorosłych, 
^iąd też uświadomienie wskazane jest do
piero wtedy, kiedy staje się aktuulnem, 
w więc w okresie dojrzewania płciowego, 
i! nigdy wcześniej.

W ted y  .odnakow oż m łody  człow iek  pow i- 
Ulen m ieć  to uczucie , że  m oże z  sw oim i ro 

dzicami rozmawiać swobodnie i otwarcie 
c rzeczach, które go niepokoją. I wtedy jeśli 
dziecko zwierza się otwarcie rodzicom z rze
czy zasłyszanych od rówieśników czy kogo
kolwiek innego, nadarza się najlepsza spo
sobność udzielenia mu odpowiedniego jego 
wiekowi i zdolności pojmowania uświado
mienia i zredukowania nowej wiadomości 
do odpowiednich wymiarów i znaczenia. 
Bardzo ważną jest rzeczą, by dojrzewającym 
cblupcom i dziewczętom dać możność psy
chicznego wyładowania bndzącycb się zmy
słów. Rozwijającej się wyobraźni dostarczać 
trzeba odpowiedniego i zdrowego pokarmu; 
racjonalizującym skłonnościom chłopców, ich 
rwaniu się dc czynu, paleniu się do jakiejś 
działalności, iść trzeba na rękę; tak samo 
wzrastającej w tym właśnie okresie wrażli
wości ducnowej dziewcząt. Oto jest okres 
nieśu iadomej sublimacji popędu płciowego, 
sublimacji, wyrażającej się w zamierzeniach 
społecznych, politycznych czy nawet religij
nych, w kształtowaniu się młodzieńczego 
światopoglądu, którego nie wolno rodzicom 
ani wychowawcom, względnie lekarzom, lek
ceważyć. Jednakowoż, na nieszczęście, w tym 
właśnie okresie siają się dzieci dla rodziców 
niezrozumiałe, często niewygodne; pojawia 
się w nich coś nowego, nieznanego dotych
czas, co rodzice starają się, bezskutecznie 
usunąć, wykorzenić, stawiając tern samem 
przegrodę obcości między sobą a dzieckiem.

1 to jest główną przyczyną, dlaczego cały 
ciężar wychowania seksualnego zwalano na 
s z k o ł ę ,  chociaż jest ona do tego w daleko 
mniejszym stopniu powołana niż (łom rodzi* 
cielski. Zrazu próbowano uczniów dojrzewa* 
jącycn uświadamiać o całym kumplćksie 
życia seksualnego i opuszczającym już nakład 
dawać na przyszłość rady i przestrogi, ma
jące ich chronić przed niebezpieczeństwami, 
czyhającymi na nieostrożnych Poźaiej jednak 
poniechano tego, ucieicając się coraz częściej 
do metody p o ś r e d n i e g o  uświadomienia 
i stałego wpływania na młodzież w określo
nym, pożądanym kierunku, to uświadomienie 
pośrednie polega na tern, że się w  odpo 
wiednich punktach planu nauki omawia pro
cesy zapładniania i rozmnażania się w całej 
przyrodzie, zaczynając od roślin norzez zwie
rzęta niższe aż do najwyższych Kręgowców, 
co, oczywiście, pozwala i na wysnucie pew
nych wniosków co do życia płciowego u lu
dzi, bez zakłócenia wrodzonego uczucia 
wstydliwosci i w sposób, odpowiadający wie
kowi i dojrzałości uczniów.

Przytem jednak konieczne jest i winnych  
działach nauki, przedewszystkiem w nauce 
literatury, bistorji, religji, słowem wszędzie, 
gdzie się tylko nadarzy sposobność, utrwalać 
w młodzieży przekonanie o konieczność / 
pewnych etycznych zobowiązań w życia 
płciowem, uczyć ją obowiązkowości, uczci
wość i altruizmu, by nie pozwolić na trak
towanie kweotji ceksualnej jako czegoś 
oderwanego, stojącego poza obrębem zwy
kłych , obowiązujących człowieka 
spraw społecznych.

OdEiowledzi redakcji:
L LLJA: 1) To są miejsca, w których najłatw iej 

gromada * się tłuszcz u  kobiet Jedyna kzenz, to  
masaż, dokonywany przez drugą osobę, a nie za 
pomocą jakichkolwiek instrumentów. — 2) Nie, 
nie pozostawia najmniejszego śladu; praw ie nie- 
Łolesne. NASTUSIA, NOWY SĄCZ: Przyczyną mo 
że być nadmiar kwasu moczowego (wskazana a- 
nalLza mou&u). Jeśliby się okazało, że tak nie jest, 
w takim razie może Pani zaproponuje Swemu sta
łemu lekarzowi wstrzykiwanie wśródmdęśrk>we 
własnej krw i Pani. Skutek 1—2 iujekcyj bywa nie
raz  oroowny. WDZIĘCZNY CZYTELNIK „NOW. 
DZIENNIKA'1: Jest to dobrze prowadzony za
kład, przyjmujący tylko osoby nerwowo chore i 
lżejsze wypadki chorób psychicznych. Ceny ani 
bliższych warunków nie znamy. CIEKAWA CZAR 
NOW LOS A D.: Są to t. zw. „upławy", stanowiące 
objaw chorobliwy najczęściej kataru szyjki ma
cicznej. Ustalenie jednak pewne przyczyny możli
we jest lylko po zbadani.u. LABORO ET TACEO;;
1) Zwilżać pieg: kilka razy duiennie roztworem 
sublimaitu w spj-ytusie (na receptę lekarza). —
2) Nadmiernie upraw iany prowadzi do wyczer
pani i  fizycznego i nerwowego. — 3) Szkodzi ly l
ko cerze suchej; po goleniu wskazany. — 4) Jeśli 
to nie jest następstwem odmrożenia, w takim i a 
zie dobre wyniki daje galwanizac;a nosa prądami 
słabymi. ZBAWIENIE: Może Pam poprosi Swego 
stałego lekarz a o zaordynowanie phytiny, Poza- 
tem uważamy, że natura ma swoje prawa, wobec 
tego abstynencja w tym wieku nie jest w skaza
na. NIEBIKSKC-OKA: 1) Wobec suchości cery, 
trzeba jej dodać trochę tłuszczu, a więc uciec sic 
do pomocy kremu. — 2) Najlepiej, bo bez naj 
mniejszego śladu, usunie je Pani lekarz-kosmetyt 
elektrolitycznie. — 3) Nagniotki pędzlować kwa
sem salicylowym w kollodium (na receptę leka
rza). MŁODY OJCIEC: 1) Od czwartego tniesią 
ca począwszy, można rozcieńczać nie wodą, tylko 
zrazu rzadką, później gęściejszą owsianką, kuku
rydza anką lub mączką pszenną. Mączki dekstry 
miizowane, dostarczane przez przemysł, nie góru 
Ją w ndozem nad zwykłą mąką. Po 4 miesiącach 
chłopczyk, k irmiony piersią, waży przeciętnie 
0580 gramów, dziewczynka 5900; dzieci, karmione 
flaszką tylko 5010 gramów. — 2) Patrz  „Niebie-

sko-oka“ p. 1. HELENA: P a trz  „Laburo et taceoft 
punkt 1. ZŁOTO Stanu tego nie mozup nasswai 
chorobliwym, ani też nie wyn aga on żadnego le
czenia. Poprostu stan pobudliwości u roanr aaiycsi 
ludm jest różny i stąd wynikają różnice. Tak sa
mo zmęczenie jest w tym v.'yj adkiu nariuraLnciŁ na 
stępstwem nerwowego wyładowania. BRUNETs 
Muisd Pan do golenia używać mydła przetłuszczo
nego i nigdy nie wygalac się ped włos. Może za* 
muast kremu spróbuje Pan po godeum. stosować 
puder. SCHNLIDEROWNA, KIłAKóW: Prosim y
o podanie pseudonimu, poa którym mamy udziiełli ś 1 
odpowiedzi. CZYTELNICZKA 9999 1) W wilgo
tne po umyciu ręce wcierać alkobo., guccrynę i  
sok z cytryny, zmieszane w równych ilościach. 
— 2) Tnwba przedewszystkiem stwierdzić, czy 
przyczyną nie jest przerost migdałków; jeśliby to  
przypuszczenie okazało się trafne, to  należy usu
nąć lub przynajmniej „rozpruć11 te miigdałki. — 
3 )Wymaiga zbadania. LAKTOL; Dza.ec.jom kilku
letnim o zdrowych żołądkach i uregulowanem tra 
wieniu napewno nie rzikodz.. Na podanie przepasa 
sporządzania nie mamy, niestety ni icjsca. Nie sę- 
ćżiiuiy w  każdym razie, aby się Pani w gospo
darstwie domowem udało prawidłowo przyrzą
dzić wspomniane napoje. VIDE: 1) Przez Lilkę 
nocy stosować krem, do mycia używać myćLs 
przetłuszczonego, a cera się popraw . — 2) Taką 
pastą ochronną DOkrywać należy tw arz tylko W 
dzień przed wyjściem na słońce, najlepiej zaraz 
rano. CZYTELNICZKA Z ZAKLICZYNA: Proszę 
spróbować w wilgotną po umyciu skórę wcierać 
glicerynę, alkonol i sok z cytńyny zmieszane w 
równych iloścuacn. Y/ystarczy wdarcie Lilku icro>. 
pel tej mieszaniny. Krem odstawić. ALUN: 1) Mo
żna. — 2) Lepiej unikać. — 3) Proszę się zasto
sować do tych wskazówek

Nowość dla F »ń !
Pracownia krawieczyzny damskiej Ognisko Pracy 

w Krakowie, ul. Mikołajska 9, przyjmuje zamówie
nia na suknie, plaszczej kostiumy dla Pań I panie
nek, wedle kolorowycn modeli, które można zmie
rzyć -na miejscu .v godzinach między 11—ł przed 
południem.
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Ped [ćcakr'» Etn Henryka Lesera

F opierajmy sport!
W wielu wypadkach, w różnych gałęziach 

życia, zarówno przez poszczególne jednostki, 
jak i przez całe grupy społeczne, stosujr się 
dwie miarki. — Postawmy przeciętnemu oby
watelowi jakieś trudniejsze zadanie, a wnet 
wrzaśnie ci na cał^ głos: „Cudów niema; nic 
nie zrobię; brak warunków, zrozumienia, po- 
paicia**. — Lecz gdy jego bliźni po długim 
szamotaniu się z przeciwnościami uie osiągnie 
tegc ceiu, o jakim marzył pierwszy, zaczy
nają się zwykłe i codzienne u uac utyski
wania na niedołęstwo, brak energji, spra
wiony zawód, spowodowanie rozczarowańia 
i t. d. i t. d.

Tak jest i z dziedziną sportu. Stawia jej 
Bię niebosiężne zadania, a gdy miraże prysną, 
a rzeczywistość obleje nas kubłem zimnej 
wody — nikt nie przypomni sobie rerrenu: 
„Cudów niema, brak warunków, zrozumienia 
poparcia ,

A byłoby to zupełnie na miejscu. Bo 
trzeba robie wreszcie uprzytomnić, że sport 
polski to twór młody, to nieletnie chłopię 
w porównaniu z męską siłą sportu zagra
nicznego. W} rósł on sam bez obcej pomocy 
i opieki, sam pracował dotychczas na siebie 
I dopiero w ostatnich dniach — rzec 
można — jego wspaniały rozwój zwrócił 
uwagę ster rządowych. Do tego dnia ani 
rząd ani społeczeństwo, żadnego mu popar
cia nie udzielały. Boisko uważano za miejsce 
zabaw młodzieży, ćwiczenia sportowe za 
spożytkowanie nadmiaru sii, — brano le  
rzeczy na wesoło, pogodnie, pobłażliwie, jako 
nic szkodliwego, lecz ani wśród mas społe
czeństwa, ani w kierowniczych je^o war
stwach, oo o ta U. ei prawie ckwili sportu 
poważnie nie traktów ano.

Lecz gdy sport polski wyruszył na pierwsze 
boje zagranicę, gdy zaczął przegrywać, gdy 
Okazało się, że nasi domorośli mistrzowie 
na mistrzów wszechświatowych w żaden 
sposób pasowni być nie mogą !— wtedy 
dopiero społeczeństwo zaczęło sportowi pol
skiemu stawiać poważne pytanie: Dlaczgo 
nie bijecie Francuzów w tenisie, Norwegów 
w narciarstwie, Ameryki w lekkoatletyce? 
DJuczego na Igrzyskach Olimpijskich w Paryżu 
zajęliśmy dopie.o 21-sze miejsce, a obecnie 
w Sc. Moritz nic zdobyliśmy ani jednego 
punktu?

„Cudów niema, brak warunków, zrozu

Sport pływacki w Polsce Łtoi — jak wia
domo — na bardzo niskim poziomie, a świad
czy o tem najwymowniej fakt, że niektóre 
z rekordów polskich nie dorównują uńwet 
światowym rekordom kobiecym. Powodem 
takiego stanu rzeczy jest przedewszystkiem  
brak pływalń krytych, a nawet otwartych 
(w całej Polsce mamy obecnie jedynie 3 bryte 
pływalnie, w Krakowie i na G. Śląska), 
wskutek czego uprawianie ph wactw a ogra
niczone jest zaledwie do 4■—5 miesięcy w ro
ku.

Na Zachodzie dawno już uznano rolę sportu 
nfywaokiego w fizycznem wychowaniu mło- 
Uzieży, oraz jego znaczenie praktyczne, 
a ostatnio wprowadzono w Niemczech pły
wanie jako przedmiot nauki w szkołach po 
wszecbnycb. We wszystkich nawet mniej
szych, miastach Niemiec, Francji, Szwecji 
c iy  Holandji, istnieją oddawna kryte pływal
nie publiczne (utrzymywane często przez 
miasto), nic tedy dziwnego, że sport pły
wacki osiągnął w tych kra,ach b. wysoki 
poziom.

Tylko u nas panowały niestety dotąd pod 
ti w  w z u k d e i t  gpiffRnno tosi ink'  trdvJ’ wtn-

mienia, poparcia* — mówią sportowcy 
i mają rację.

Społeczeństwo zachodnio-europejskie i ame 
rykańskie od całych dziesiątków lat olaczają 
pieczołowitą uwagą wychowanie fizyczne 
swej młodzieży, stwarzają olbrzymie kadry 
instruktorów sportowych; wiroossą kosztem 
rządu i gmin liczno boiska, pływalnie, park:, 
stadjony. Organizowane przed igrzyskami 
Olimpijskimi narodowe zbiórki d e  cele eks
pedycji olimpijskich dają w ręce organizacji 
sportowy ch potężne środki finansowe. Wido-( 
wieka sportowe gromadzą dziesiątki i setki 
tysięcy widzów, a „lelkiu sumy ze wstępów  
idą całkowicie na rozrost ruchu sportowego. 
Subsydja rządowe, gminne oraz ofiary bo
gatych mecenasów sportu podtrzymają w po
trzebie równowagę finansową klubów, wspo
magają wycieczki .zagranicę, ułatwiają anga
żowanie najlepszych sił instruktor skieb —
I tak od lat dziesiątków.

U nas w kraju wychowanie fizyczne — 
to zdobycz dni ostatnich: aprawa boisk — 
sprawa niezałutwiona, zbiórki olimpijskie — 
to obojętność ogółu, widowiska — to częsty 
deficyt, subsydja — to not/ość ostatniego 
sezonu, a mecenasi spurtu — to przyszłość.

Lecz maszyna sportowo puszczona w ruch, 
zaczyna nabierać w Polsce coraz więcej 1 
tozmachu i szybkość1. Juz dzisiaj najbar
dziej wysunięte piacówki sporiu polskiego 
w szalonym biegu doganiają w rozwoju 
stary7 sport ogólno-światowy. Przyjdzie chwila, 
kiegy całym szerokim frontem staniemy na 
poziomie europejskim, lecz w tym trudnym 
pochodzie- udział Wziąść musi całe społe
czeństwo.

Nie oczekujmy więc od sportu cudów i zwy
cięstw, których w7 obecnej chwili dać n e 
może. Żądajmy pracy, dając wzauuan po
parcie.

(Komunikat ZPZS — Pol. Kom. OKnip.)
—— o-----

Umieściliśmy w całości powyższy komu 
nikat, jako doskonale również się odnoszący i 
do społeczeństwa żydowskiego, które w s
kazuje zupełne niezrozumienie i apatję dla 
sportu żydowskiego. Apelujemy zatem do 
naszego obywatelstwa żydowskiego o uiten- 
zywne poparcie żydowskich klubów sporto
wych, jako poważnej części państwowego 
sportu polskiego.

dze nasze odnoszą się do sportu wogóle, a 
do pływactwa w szczególności, w najlepszym 
razie z podziwu godną obojętnością. Obecnie 
ma się ku lepszemu.

Jeśli jednak niski poziom naszego pły
wactwa przypisujemy brakowi pływalń, to 
dodać musimy, że niemałą w tem winę po
noszą i same kluby sportowe, k*óre nie czy
niąc nic istotnego dla spopularyzow ania spor
tu pływackiego, traktują w dodatkii swe sekcje 
pływackie ; >o macoszemu, nic doceniając ich 
znaczenia. Toteż za wyjątkiem zaledwie kil
kunastu, olbrzymia reszta polskich klubów 
niema żywotnej sekcji pływackie!, któraby 
bodaj w miesiącach letnich piękny len sport 
racjonalnie uprawiała. Tu i ówdzie urządza
ne mprezy pływackie są raczej czynem do
rywczym, aniżeli rezultatem sumjennej pracy 
i zaprawy. Owocem takiego stosunku naszych 
klubów i Władz do sportu pływackiego była 
kompromitacja naszych pływaków na zawo
dach o mistrzostwo Europy w ubiegłym roku 
w Belgradzie, gdzie uzyskaliśmy śmieszne 
wprosi wyniki.

Jeszcze gorzej przedstawia się sytuacja 
w klubach żydowskich, które za wyjątkiem

Makkabi krakowskiej, warszawskiej i wileńr 
skiej, krak. Jutrzenki i bielskiego Hakoahlł, 
pływactwa prawie — że me uprawiają, są! 
atoli w o tyle gorszem położeniu, że niat 
mają dostępu nawet do tycn kilku pływalu 
(np. YMCA w Krakowie).

Obecnie zbliża się sezon pływacki, do Jtfo- 
i ego kluby, zwłaszcza żydowskie, winny ca-t 
brać się na serjo do pracy i wcz.aa poczynić) 
odpowiednie przygotowania, by znów irftt 
zmarnować lata na samych przygotowauachj 
jak to niejednokrotnie już miało luiejsaeJ 
Sport pływacki stać się musi sportem m a t, 
w nejszerszem tego słowa znaczeniu, a nah 
sze kluby mają tu wielkie, wdzięczne poła 
do pracy. Wprawdzie zadanie klubów z  po
wodu ciężkich warunków jest znacznie utrud
nione, jednak dobra wola i sumienna praca 
wiele tu zdziałać m ogą  

Lwów. M. : Astem.

Ł ruchu pływacklage
(beo) W śród ostatniej powodzi różnych ooaoSffr 

L kursów olimpijskich nie zabrakło 1 pnzedotbi - 
pijskirago kursu pływackiego. Polski zw iązek Fty 
waokł uzyskał po wielu trudach tudiera £ Bedgji/ 
w osooie Coppietersa, ucznia missrza Va<t> Scńe>- 
lea i już przM  kilku tygodniami przystąpił do 
prac przygotowawczych dla tego kursu.. O ay w  - 
stem było, że najcdpownedniejsztin miejscem dla 
odbycia kursu jest Kraków, a to  głównie ze wzgp* 
du na pierwszorzędny, kryty oasen Y. M. C. A. W- 
pertrakfacjach Y. M. C. A, nie zgodziła się jednał 
— idąc po linji swej „szczytnej tradycji*1 — m. 
dopuszczenie do ćwiczeń treningowych zawodni
ków żydowskich, wooec czego P. Z. P. zrezygno
w ał z Krakowa, jako siedalby wspomnianego k u r
su i wybaał pływalnię w uKtowiiuiCh. Tam też oa 
10 dn.i odbywa się trening przedolimpijski, jedna- 

j kowaz wśród fatalnych i opłakanych w a linków 
• atieszkaoiowych, hygjeniiczinych i ż w  i»u Vwv ych.
| Znowu się więc radzi w W a.sziiwie ttau przetnie 
[ sieniiem kursu do Krakowa, a już postanowiono,
I że zawody międzynarodowe na zakończenie kursu 
i odbędą się w  pływalni Y. M. C. A. Ta uchwaia P  
! Z. P. wywołała ogólne zdziwienie i o t  irzeoie. Kie 

iownictwo sekcji pływackiej Ż. K. S. Makkabi zło 
żyło też stanowczy protest przeciw powy«*aelniu 
pesjinowietniu, uważając je za lekceważenie najży 
wolniejszych uczuć licznej i ważkiej rzeszy aawo < 
dników i działaczy żydowskich w obrębie P. Z. P.

Sądzimy , że kluby, zawodnicy i publiczność ży
dowska zajmą godne stanowisko wobec -we*, 
nań Polskiego Związku Pływackiego 

——o*—

Wiadomości kratowo
VBL DOROCZNY BJEd ULICZNY „KUKjEkA 

POLSKIEGO" W WARSZAWIE na J.500 mełró* 
wygrał na 81 star uujących zawuoilików, SawaryL 
(Po>;oń, Lwów) w 19.13 ińh:.; 2) Sarmacki (Warszau 
wianka); 3) Zif i er (Strzelec); . 4) hnatyk (Pogoń);. 
5) Łukasiewicz (Polonia).

I. KONGRES SPORTOWY KOBIECY W POL
SCE obradował w Warszawie 14 i 15 b. m. pod przi 
wodnlctwem p. OlszewsKlej. Zlazd otworzył pułk 
Ulrych, jako prezes ZPZS, oraz przywitał go w Iznit 
niu marszałka Piłsudskiego. Obecnych było WllCT! 
reprezentantów rządu i ministerstw. Wygłoszone 
szereg referatów. Powzięto ważne uchwały.

SEKCJA PŁYWACK/ BYŁEJ JUTRZENKI wstfc 
piła również grernjalrfie do ZKS Maki.abi, kiórj st* 
nowi obecnie tem sanem we wszystkich konkuren
cjach pływackich pań i panów, a głów ne w water- 
polo, jeden z  najsilniejszych teamów w Polscy

•w» frłtH P Z l PIDAKCJI

Lw. 4: Możecie nadesłać. Umieścimy, jeśli się t*’ 
da. ZasadrJczo nie lubimy proroctw sportowych 
nikowych, tak krajowych, jaac zagranicznych, M 
zwyczajnie zawodzą.

SPECJALNA KOMISJA, wysłana przez PUW? 
zagranice, celem zapoznania się z zagraniczneml 
rządzeniami sportowemł (stadiony, gmachy, torf; 
pływalnie) objechała Pragę; Berlin, Kop?nhag*< 
Sztokholm, Gó.eborg i powróciła }ui óo kraje 
1 eon Kruczkowski: „Młoy nad światem". Krakd* 
1928. Skład główny: Dom Książki Polskie! S. A

Przed sezonem pływackim
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Niedziela sportowa w Krakowie
WISćA—WARTA 3:2 (2:2).

• >Jedtta; znajicekaw szych i irniepewnieiszych cc d > 
TCzułlatu "walk' ligowy.h. Zanartowana w bojach i 
efeagtęta Wisła zdołała vdnuk, choć z trądem, po- 
Icwić ruchliwą, technicznie i kombinacyjnie dosko-, 
■aii., -stylowo lepczą i błyskotliwsza Wartę, a zdobys 
itymi cennymi dwoma r-unktaiu: usadowić się pew-'- 
u  oj na szczycie tabeli ligowej. Było to zmaganie w y' 
nibowanków Schlosera i B;ry. Obaj powyżsi trene
rzy pocohdziili z MfK, ate Sńilosscr ponadto, z FTC. 
Ten swój typ i styl wtueśh oni do naszych drużyn 
polskich. Twardsza Wisła, ślina w obronie i skrzy- , 
ffląch,' zwycięża większą nieco Wartę, koncentrują: 
pft-trjSiką napadu i
f Wuibec przepełnionej>widowni (6000 widzów) po-i 

radoir :JbaŁ.k,cwjamn p . , Przeworskii (bylyS bram-j 
i% -(-racouJ):ten' emocjonujący mecz.* Już prow a-| 

ziła Wisła z dobrych centr (damka przez główkę • 
i^i-strzałJżbłiska Reymana I. 2:0, ale ambK', 

' W ar& wyrównuje wkrótce przez lewoskrzydło r 
go"i z chaosu podbramkowego (wepcbiięcie Folgf^ 

jŁthtnŁi z płiiką). W obu wypadkach mógł bram !1 
z, czerwonych lepiej się sprawić, atol” huenzyw” 

bośc jego wysiłków i lekomyślność we wylotach t 
tdzostawiają wiele do życzenia. Przewaga Zielonych;-' 
Ido' przerwy ustępuje ofensywie konsekwentnej czer' 
iwonych gospodarzy, którzy też niedługo po p f i e f l  
wie, prowadzą znowu przez Reymana I. 3:2 z ctu j  
Itry Balcera. Zryw W arty unieruchamia delenzywa 
[Wisły, która pod KOiwec wzmacnia swój nacisk.: za 
pe.winia sobie zwycięstwo. r- v ,

MISTRZOSTWA KL. A. a I #  
Makkabl-Tarnovia 1:1 (0:0). ’ *"

1 Złe się się azieje w państwie piłkarskiem blałonie 
bieskich! Nawet brak Kompletu., chroniczna zresztą 
iwada Makkabi, nie usprawiedliwia tak kiepskich wy 
ników i gry. Widocznie w całym klubie, — który o- 
istatnio przez wzmocnienie kilku, sekcyj ma szanse 
odzyskania swego dawnego stanowiska sportowego. 
— tak Zarządzie głównym, jak i k'erownicrwie se
kcji fotb. (a przedewszyf.tki.em piłkarze) zapomnia
ło  zupełnie, że obecną kategoryczne dewizą Makka 
bi winno być: zdobycie mistrzostwa klasy A i wef 
ście do ligi. Zaniedbanie administracyjne (brak wszel 
kiej propagandy, nawet komunikatów) i techniczno- 
sportowe (brak treningów i materiału graczy) jest 
nawet dla laików i ludzi, bliżej niezaniteresowanych 
tv oczy bąijce. O wszystkich klubach się słyszy, tyl 
ku o Makkabi — nic. Stan ten odbija się na zielonej

murawie! Gracze nie mają treningu, nie mają dyscy 
pliny, poczucia obowiązKU i ambicji, ani żadnego ha 
sla programowego, dewizy szlagierowej i wyfknię*.e 
go celu. Stąd — niepowodzenia. Zatem panowie z  
Makkabi! Najwyższy; czas do poważnej pracy!

Garbarnia—Zwierzyniecki 2:0.
Foogorzc—Spartt 1:1.

Zaw. tow. Garbarnia Ii.—Makkabi II. 3:2, Makka 
bi III.—ŻKS; 2:0, Hakoah — Gidepn. 7;0. W-iia Ili. -  
Makkabi LII 7:0.

Trzebmik -żKS Amatorzy 3:1 (k. B.)
MECZE LIGOWE 

Katowice: Ruch—Cnicovla 4:1 (1:1).
Kroiewsna nu ta : I.egja—Sląstc 4:1 (1:0) 
W arszawa. Warszawianka—Pogoó 3:0 ( 1 :0 ^  
Ł ódf: FC  -ŁKS 3:0 (t:0). ,
Lwów: Pwooia łiasmooea 4:i (1:1). i

(TABELA L iu l PO WCZORAJS7YCH ZAWODACH 
Wisła 6 g:er 10 punktów, IFC 5 gier 9 punktów. Po 

.1onjia.5 gier, 9 punktów,, Ruch 7 gier 7 punktów, Le- 
Sg-ia 4 gry  6 punktów, Cracowia 4 gry 6 punktów, War 
ta 3 gry 4 punkty, Warszawianka 4 gry 4 punkty, 
iFOgoń 4 gry 4 punkty, Śląsk 6 gier 3 punkty, ŁKS 

$5 gier 5 punkty. Turjrśc* 5 gier 1 punkt, TKS 3 gry 
'O  punktów, Czarni 4 gry 0 punktów, Hasn.ouea 2 

gry 0 punktów,

Nadzw. Walne Zebranie Sekc Leh. Atl. ŻKS. Mak 
kabi (K. aków) wybrało następujący nowy zarząd: 

■kierownik Kłeinberg, zast, kier. Żeberko, sekretarz 
ąKornfełd, skarbnik Ringel, magazynier Fakier, klero 
-wnik tecrmiczuy panów GoMfinger, kier. techn. puń 

fKomfeld, — Wpisy do sekcji przyjmuje na boisku 
Makkabi kierownik treningu wdniach ćwiczeń. Tre- ] 
nitigi odbywają się chwilowo w poniedziatiKi, środy 1 
piątki od godz. 6 wlecz. 1 niedzielę od 8 rano. Pierw , 
szy trening pań odbędzie się we środę 25 bm. o go ; 
damie 6 wiecz.

•  • • T  •:
Warszawa. Mecz boksersk.: Ran (Warszawa'; — 

Arlt (Gdańsk). Zwyciężył w 6-ciu rundach Ran na ;• 
punkty.

Czwarty bieg na przeta] magistratu warszawskie
go na dystansie 2800 metrów. Zwycięży! Sarnowski 
(Warszawianka) 8 minut 46 sek. 2) Kowalski, 3) Gn- 
sociński.

W konkurencji drużynowej pubar magistratu zdo
był K. S. „OrzeJ“.

Lwów: Doroczny bteg na przełaj 6 i pół kim o pn 
bar „Wieku Nowego* ‘zwyciężył Sawaryu (Pogoń) 
20 min. 9 i pół sek. 2) Motyka, 3) Lieberman.

FOOTBALL ZAGRANICĄ fti
Praga: Praga—Budapeszt 4:3 (1 :1). :
Budapeszt Węgry—Czechosłowacja 2:0 (1:0)' 

38.000 widzów. Bra mk i  dla W ę g r ó w  uzyska l i  Hi rsc r  
•i Kohut.

Amsteroani: Holandia— Danja 2:0 (1:0) 30.000 wi- 
-dzt>w.

Berlin: Berlin--Monachium 5:1 (4:1).
Wiedeń: WAG—FAC 2:1, BaC  -Simniering 2:1, 

Rapid — Conco.dja (Zagrzeb) 5:1, Admira-—Austria’ 
3:2, Wacker—Slw an 3:0, Rapid—Austrja 7:1, Co-.i- 
cwdija—Admira 4:3, Hertha—Hakoah 3:2, Sportklub 
—Vienma 1:0.

Blackl/uin Rowers pokonał we finale o puh.tr an
gielski faworyta i pewnego leadera ligi Huddersftefd 
Town 2:L Jest to największa sensacja Anglji.

Sowiety zapewniają o swym 
pacyfizmie

Moaliwa, 22. 4 PAT. Agencje TASS Łomuaf-i 
kuj©: Uchwalons. \rezoraj przez centralny ko 
miiet wykonawczy rezolucja rozbrojenia 
stwierdza^ że działalność delegacji sowiieckiej 
w Genewie odpowiada podstawowym zasadom 
polityki pokojowej rządu sowieckiego. CK W. 
ZSSR podaje raz jeszcze do wiadomości ooie-< 
go świata, że ZwiązeS Sowiecki pmgtłiy żac
cy dowanie żyć w spokojuz e ws^stkM ui iir- 
neind narodami i że rząd sowiecki n a  zamiar 
zastosować wszelkie możliwe środk w eeło uai 
kowitego, definitywnego wyrzeczenia sag Wa$-« 
ny jako metody rozstrzygatm sporóa 
państwowych. ' . •

i K R O N IK A  T E L E G R IIF IC Z W A

Waiczawa. 22. 4. (Sin) Na dziś zwelak 
kocmiaie. tycza! wiec w ui. Czemiakowskiel w 

; cy robotniczej. Władzę zakazały odbycia n 
kiedy uczesnicy wiecu uformowait pochód, 
przystąpił; do rozpędzenia go. Dearoosr^ane 
izylt sję. przyczetn 7 ^oób aresztowano ’(

Warszawa. 22. 4. (Sin) Dziś obradowan dr C «<  
1 łrałna Rada Agndy“ z utfzialem p. In k a sa /Kotar 

z Wiedni . Uchwały do wi"czorr nic byt) aaand i
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Głowna wygrana
400.000 złotych 

p a d ł a
na los Nr. 52327 zakupiony

w najszczęśliwszej, najsłynniejszej i największej w całym kraju kolekturze Loterji Państwowej

Bracia SAFEER* Kraków. Rynek Gł. .
Nieebaj każdy zatem sięgnie po szczęście i zamówi natychmiast .zczęślin ,  Ioj w tym Kantorze.
Mimo znacznie zwiększonej ilości i wysokości wygranych ceny losów pozostały niezmienione.

Główna wygrana w obecne! loterii
700.C 00 ztctych

Ogólna suma wygranych 24 miliony złotych.
Co drugi los musi wygrali

Ceny losów: ćwiartka zł. 10*— połówka zł. 20*— cały los zł. 40*—.
Zn mówienia listowne załatwia się odwrotna pocztą.

Karta zamówię A 15.
Do Braci SJ&FIER. Kraków. Rynek główny € d.

Niniejszem zamawiam t
  T osów ćwiartek pn zł 10   I osów połówek po zł 29 _  I osów całych po zł 10.

Należytość złotych ............................. uiszczę po otrzymaniu losów blankietem
nadawczym I\ K. O. Nr. 400.117 przez firmę załączonym.
Imię i n a z w isk o : ..........   —  — — ................. I-
Dokładny adres; ............................................................................................................................
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w Warszawie

Ekranj warszawskie wystawiają obecnie dwa no
we filmy zagraniczne, a to „Aliaune" według powie
ści Ewersa i „Miłość Joar.ny Ney“ według książki 
Erenburga. Obie te reaitzacie rumowe, różniące się 
między sobą poziotntm produkcji, mają to wspólne
go, że odbiegają nawet w dość zasadniczych moraen 
tach od treści pierwowzoru. Nic teć dziwnego, sko
ro Erenburg narzekał oardzo na fum, wykonany pod 
reżyserią Pabsta. Na ogół Jednak -fttm ton nie Jest 
znów aż tak zły, *v łaszczą w porównaniu z „Alran- 
ne“, filmem o wiele słabszym.

Od dłuższego czasu grają tez kina warszawskie 
no-wy film z Jannnigsem. Murtnau dowiódł „Wscho
dem słońca*', że dobry reżyser potrafi wykonać film 
prawie bez napisów, a as'mo to zrozumiały dla wszy 
stkich. W ‘ego ślady poszedł Wiktor Fleming, twór
ca  filmu „Tfle way ot ail Cfcssh** tu nas pod tytułem 
„Niepotrzebny człowiek") z Emilem Janningsera w 
roli głównej. Film tan posiada tylko kilkanaście na
pisów (zamiast 100—200 w normalnych filmach), co 
przyczynia się niemało do ^potęgowania wrażenia 
Wytwórnia , Paraułotnu".

Na nyjhBJae dni zapowiadają ekrany warszaw
c e  iiim, zainicjowany I w ytfenywany pod kierun
kiem świetnego powieściopisarza niemiecko-żydow- 
skiego Beau»rda Kellermaima, autora „Tunelu" t 
„kigeboTgi", F»toi ten, noszący tytuł „W krainie bia
łego iwa*', nakręcany byl częściowo w Persji i sta
nowi niejako odpowiednik „Czarnej wyprawy Citro
ena". Zagranicą cieszył z.ę film ten duść zuacziiem 
powodzeniem.

Nowy film sowiecki:,Październik* 
Eisensteina

Po długim i rzęsistym cgniu reklamy i z półrocz- 
ąron prawie opóźnieniem wystawiono w stu kinote
atrach sowieckich równocześnie nowy film S. M. Ei- 
eenuelna „Październik". Z tytułu już nie trudno się 
domyśleć, że film ten ma być filmową epopeją paź- 
dz cmPeower — bolszewickiej — rewolucji, a zara
zem agitacją Ideologii bolszewickiej i sowieckiej re
wolucja wagóle. Próba ta jednak się nie powiodła 
zupełnie. Film ten nie jest tern, czem go mieć chciały 
sowiety i nie stoi na takim poziomie, jakiego mogli
byśmy się spodziewać po filmie, którego reżyserem 
byf Eisenstein, reżyser filmu „Poiemkin". Jakkol
wiek w nowym filmie jest rzeczywiście kilka wspa
niałych scen, dużo nuwych pomysłów, to jednak ca
łość zupełnie nie odpowiada zamierzeniom, — nie 
Jest epopeją rewolucji. KV wielu wypadkacn jest ra
czej jej karykaturą, nie mówiąc już o tem, że nagina 
fakty historyczne do tendencji.

Fłltn rozpoczyna się pierwszą rewolucją w roku 
1917, a mianowicie rewoluc.ą marcową. Przechodzi 
potem do dalszych etapów, usiłuje uwydatnić bez
silność rządu Kiereńskitgo. Inna rzecz, że 1 przy
wódcy bolszewiccy są także . nieszczęśliwie przed
stawieni. Chciano ich koniecznie zrohić bohaterami, 
przy czem jednak silnie p-zesadzono.

Według „wiecendusów" z czasów upadku komu
ny paryskiej, przedstawiono rozbestwienie miesz
czańskich warstw piołrogradzikich i krwiuźerczuść 
kJjWet w stosunKu ao „niewinnych" holszewików.

Nieźle przedstawiano atak na Pałac Z!mowy Go
rzej przedstawia się sprawa w tych miejscach, gdzie 
chciano wy kac u ć nieudolność Kierońskiego i t. d 
Tutaj musiano fałszować prawdę, stwarzać karyka
tury, co oczywiście w filmie, który miat być „mo
numentalnym", robi przykre wrażenie. KierońsM 
przy całym braku decyzji nie był takim zniedołęż- 
nialym słabeuszem, jak go w filmie przedstawiono 
Takich kłamstw historycznych jest w filrme tym 
dużo więcej. — Także pod względem artystycznym 
obraz nie zawsze jest równom erny.

Ostatnio odbyła się premiera „Października" w 
jednym z kin berlińskich; cenzura niemiecka prze
puściła film podobno bez skreśleń

„Karuzele śmierci**
Jeszcze jeden film z za jnilis cyrku. Stare, wypró

bowane rekwizyty nie przestają tu wywoływać od
powiednie sentymentalnego nastroju. Świat arleki
nów, maskarad i pojedynków przypomina wiek 
XVIII Casanowy i jemu podobnych. Są to jednak lu

dzie tteislejs* i mamy tu do czynienia z „filmom ze-, 
szytowyic* („Koiportage-l Jm ), v. ykonariym z my
ślą o popularności i potrzebach „circeuses". Nie za
wsze jednak udaje się reżyserowi tego filmu, H. Pau 
łowi, pokazać dość ciekawe obrazy, la lą te  nieraz 
niejednolitością wykonania, gdyż są to jaskrawe, tc 
znów zbyt blade, to ostre, to zamazane. W każdym 
razie gra aktorów (p. Rommer — Pointner — sio
stry Spardoni) niezła, a melodramat miłości I cier
pienia, ale 1 ukarania wkońcu zla, czyni swoje, po
dobając się publiczność* nksnaigotżej.

Film murzyński
Nosi on tjrtui ..Samba", a powstał w południowo

afrykańskiej Senegambji pod reżyserią Brticknera. 
Film obrazuje pejzaż i zwyczaje mieszkańców pier
wotnej wsi murzyńskiej i ma za tló ezyoiy bohatera 
Samba, napadającego na sąsiedhią wieś,, nie bez po
wodów natury erotycznej. Jakkolwiek Inm ten stara 
się simpliiikacię fabuły i środków dopasować do mu
rzyńskiego prymitywu, popełnia grube ołędy, choć 
w rezultacie mimo wszystko budzi pewne zacieka
wienie.

W atelier Fora
Nowe próby klnetotonu.

Murnau, reżyser „Wschodu Słońca", rozpoczął 
nakręcanie nowego, podobno znowu świennego filmu 
„Czterech djablow". Olówną rolę kobiecą Kreuje bo
haterka „Siódmego Nieba" i „Wschodu Słońca" — 
lamet Gaynor. Bardzo ciekawie zapowiada się ob
raz p. t. .Przewrotny świat"; jest to druga seria 
„świata w płomieniacn" i przedstawia dzieje jego 
bohaterów po zakończeniu wojny .światowej. W fil- 
nde i.ym gra rolę kobiecą Dolores del Rio.

Rewelacją Fox-Filmu ma być „Księżniczka dola
rów" w „Movietonie“. Jak wiadomo, w posiadaniu 
Fox-Filmu znajduje się udoskonalony patent połączę 
nia optyczno-fonetycznego „Moylctoiie". Próby do
konywane z Mowetoncm, wypadły podobno nieźle. 
Realizacja „Księżniczki dolarów" w połączeniu z 
muzyką 1 śpiewem zapowiada się jako w swoim ro
dzaju sensacja.

Instytut kinematografii
w y c h o w a w c z e j

W Rzymie z inicjatywy rządu powstać ma Mię
dzynarodowy Instytut Kinematografii Wychowaw
czej.

W obradach nad utworzeniem instytutu biorą u- 
dział jako delegaci Ligi Narodów pp.: Duiour-Fe-
ronce (wicesekretarz generalny Ligi Narodów), 0 -  
prescu, sekretarz Międzynarodowej Komisji współ
pracy intelektualnej, Luchaire, generalny Dyrektor 
Międzynarodowego Instytutu współpracy intelektu
alnej, Viso-te, Roger Levis i Charer z generalnego 
Beki etarjatu Ligi Narodów, a także kilku delegatów 
włoskich. W marcu projekt, wypracov'any przez 
wszystkich tych delegatów, przedstawiony bedi-ie 
na sesji Ligi Narodów 1 po zatwierdzenia: przez nią, 
rząd włoski przystąpi do realizacji inicjatywy.

Bmz& wokół,Burzy B am m o;ta
Prawdziwa burza rozpętała się dokoła filmu p. t. 

„Burza" („The tempest"), podjętym dla „United Ar- 
tists" przez Johna Ba-Tymore podług noweli Nlemi- 
rowicza-Danczenki I pod kierunkiem rei. Turzań
skiego. Przedęwszystkiem Turżański zrezygnował 
po 15 dniach pracy; megafon reżyserski przejął Eam 
Taylor i rozpoczął pracę „ab ovo“. Nowa gwiazda 
rosyjska, Wera Weronina, okazała się nieodpowied- 

; uią; zastąpiła ją Dorothy Sebastian, która z kolei 
I musiała ustąpić przed Kamilla. Horn, Małgorzat?,
| „Fausta" Ma*nru‘a. John Sarrj morę Oowładczy 1 Je

dnak, że najlepszą jego partnerką była Dolores Co- 
stelio, jako Manon w gł< śnym filmie „Gdy mężczy
zna kocha".

PROTEST* PRZECIW MONOPOLOWI PATY 
N4 ZDJĘCIA UROCZYSTOŚCI

Polska Agencja Telegraficzna *(PAT) uzyskała od 
Rady ministrów' monopol na zajęcia uroczystości i 
obchodów urzędowych. Wywołało to protest Związ
ku przemysłowców filmowych. Warszawski Zwią
zek teatrów świetlnych zabronił wręcz członkom 
swym wyświetlania „monopolowych" filmów PAT'a.

r l f . O i f t y i  F fc L rtO W A

DZIEŁO GCRKljA NA FILMIE. „Azyt -u— jć*
Maksyma Gorki.a jest obecnie filmowany przez wy
twórnię niemiecką „Saturn-Film". Pierwsze zdjęca 
do tego filmu rozpoczęto już. *

ADOLF MENJOl1 W FAk /ŻU. Znany amerykit,
s.ki aktor filmowy od djabolicznych charakterom 
(z wąsikiem), Adolf Menjou, przybył ze, naofą — '  
tnerką p. Cairver do Paryże,

ODROCZENIE NAKRĘCANiA NOWEGO . . .
Z JANNINGSEM. Wskutek wyjazdu I powrotu , 
nego reżyseTu mero.eckitgo, Dra L. Bergera, dc 
mieć, odroczono rozpoczęcie nakręcania nowege 
filmu Jannlngsa p. t. „Koncert", inscenizację l reży
serię tego filmu objął Dył mianowicie w Hołlywc 
Dr. Betger.

„MOULIN ROUOE". Niedawno odbyła się w  Iron
dynie pretnjera filmu Duponta p. t. „Modlin rouge"j 
Filrh ten jest z apoc zątk o W ant em przy całym swyar 
właścwiie międzynarodowym cnarakterze r.iemie 
cko-angielskiej współpracy na polu eki anu. Jedną zi 
głównych ról kobiecych kreu-jącą w fihnie Olga Cze. 
c iowa zaangażowano po tej kreacji1 na. stale dc, 
Hollywood.

RAOUEL MELLER niezapuenniana „Ca-men" ® 
filmu Feydera. wystąpi w filmie „La Veuenosa‘*r 
przerobionym z sensacyjnego romansu pisarza hisz
pańskiego J. M. Carretero, którego wielu porówny
wa do Piotra Benoit. Reżyser Roger Uou. Partne
rzy: Warwiclc W ara 1 Silvio de Fedrau

„TAJEMNICE WSCHODU". Reżyser AmKsauier 
Wołkow, twórca „Casanovy" i „Kuriera carskiego", 
bawi obecni'; w Tunisie z częścią zespołu fHmu, „Ta 
jemnice Wschodu", celem nakręcenia scen jNaine- 
wych na tle autentycznej pustyni. W roli Szebere- 
zady wystąpi mtodzuitka artystka duńska, Agues 
Petersen, obecnie pani Mozżuchinowa.

R O Z M A IT O Ś C I

Tragedja człowieka, który >est 
tylko mężem swe; żony

Są ludzie, których można nażwać mężannl swych 
żon. Taiki nieszczęśliwy człowiek żeni się zw/sle* 
ze sław ną niewiastą i przez całe życie pozostaje w, 
cieniu sław y swe, żony. !

Niedawno dopiero pisaliśmy c przi jeźdaje d o  
BudajiestrAi słjmnej a r t^ tk i  filmowej Yitaiy Eai*- 
ky w raz  z mężem, również sławnym artystą  Ro
dem la Rocąue. Yilma Ba;..ąy caesz" ssę na Wę
grzech Laidzo wielką popoirai aośdą . Toteż- gdy: 
wyświetlano w Budapeszcie jeden z filmów, W! 
których growna rolę gra Rou la Rocąue, pojawiły^ 
się afisze donoszące, że w  głównej roÓ wystąpi 
mąż Vilmy Baniky. Pan Rod la Ro< ąue zaskarżył: 
odnośną dyrekcję i  uzyskał nrm et pewne mało od-, 
szkodew Liiie.

Rot* la  Rocąue jest jeszcze stosunkowe- w  dośó 
szczęśliwem położeniu w o wiele gorszej sytuacfr 
jest bowiem mąż Glorji Swutison, ktoryn je s t 
markiz dc la Fałaise de le Coudray, o którym nikt 
inaczej aie mówi, jak o  mężu boskiej Glorji. W] 
tciosamein pcłożenJa jest książę Mdiyard kró^y o- 
ieo ił saę z pola Negri. Gdy n i dawno poEcjanf za
trzym ał jego anto z powodu zbyt szybkiej jazdy, 
podał książę Mdivand jako swój zawód, że jest 
„mężem” I o. icjan nie ohedał tego przy,jąć do włk- 
dntności, ale zrozumiał to, gdy m c MdWstm podjB 
że jest mężem — PoJi N egri

Pobory w armU tranenskirj
Oto najnowszy wykaz płac przyznanych m ar

szałkom Francji, wyższym oilcArom o n  - podoA 
cerom armij: Marszałknwip Francji pobierać bę
dą odLąd 90,000 franków rocznie, wkccająt W to 
koszty reprezentacji, oraz wvb» Brodzenie za kosz
ty poniesione w  służbie. Generałowo* dywizji: 
GĄ095 franków, generałowie Brygady: tt.7S/i fran
ków; pułkownicy: 35,262 fr. i  pod*fułkarmdie|»,
26,712 fr.; kapitanowie: 19,764; porucznicy: 
franków; podporucznicy; 9,936 fr.
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